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Die',, Klausimai
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SVEIKINAMĄ, "'OTINj AMERIKOS 
LIETUVIŲ Kg. Ą IR LINKIME 

GERIAUSIO PASISEKIMO!
Šio kongreso tikslas stipriau įjudinti visuomenę Lie

tuvos laisvinimo akcijon ir sukelti daugiau pinigų šiai 
akcijai vesti. Kongresas pareikš ypatingą padėką U. S. 
prezidentui Eisenhower ir U. S. Kongresui už jų palan
kumą Kersteno rezoliucijai, priimtai tikslu pravesti nuo
dugnų tyrinėjimą brutalios sovietų okupacijos, apgaulingų 
rinkimų ir genocido vykdomo prieš Pabalčio tautas-—lie
tuvius, latvius ir estus.

Visuotinio kongreso proga Chicagoje Įvyks eilė kitų 
centrinių organizacijų vadovybių konferencijų. Lapkri
čio 25, 2 vai. po pietų, Morrison viešbučio patalpose Įvy
ko Katalikų Federacijos Tarybos posėdis, kuriame svars
tė katalikiško jaunimo problemas, katalikų laikyseną kon
grese ir kitus aktualius reikalus.

Penktadienį, lapkričio 27, vakare, įvyks lietuvių ka
talikiškų laikraščių atstovų pasitarimas. Darbotvarkė nu
matyta tokia: laikraščių rašybos suvienodinimo galimy
bės, pasikeitimas nuomonėmis lietuvių žurnalistų sąjun
gos reikalu ir lietuvių katalikų laikraščių laikysena kai- 
kurių politinių veiksnių atžvilgiu.

Lapkričio 27-tą, 6-tą vai. vakaro, Morrison viešbučio 
patalpose įvyks Bendrojo Amerikos Lietuvių šalpos Fon
do direktorių tarybos visuotinis susirinkimas.

Kiek yra paaiškėję, savo konferencijas taipgi šaukia 
visos kitos srovės, Amerikos Lietuvių Ekonominis Centras, 
Vilniečių Sąjunga ir kitos organizacijos.

* * *

Pereitą savaitę Prancūzijos parlamente vyko karšti de
batai kas link ratifikavimo šiaurinio Atlanto Sutarties 
Organizacijos Europos armijos pakto. Jungtinės Ameri
kos Valstybės deda pastangas, kad ši armija kaip galint 
greičiau sustiprėtų ir tuo sumažintų vakarinei Europai so
vietinės agresijos pavojus. Amerikiečiai nori, kad į šią 
armiją įsijungtų ir vokiečių jėgos, tuo tarpti prancūzai 
negali užmiršti dviejų praėjusių karų ir prisibijo naujo 
vokiečių sustiprėjimo. Dėlto ir Europos Armijos pakto 
ratifikavimas ikšiol užsitęsė ir dar nematys kada pran
cūzai ji užgirs. Išrodo, kad premjerui Laniel 'ir’ užsie
nio reikalų ministeriui Bidault į Bermudos trijų didžiųjų 
valstybių vadų konferenciją priseis vykti tuščiomis ran
komis.

Pasirodo, Korėjos taikos konferencijos reikalas nepa
sijudina iš vietos. Jungtinių Tautų ir U. S. atstovas 
Arthur H. Dean vis dar negali susitarti su komunistų at
stovais, kurie užsispyrusiai reikalauja, kad į tą konferen
ciją būtų priimti Sovietų Rusijos ir neutralių šalių atsto
vai. Kadangi Dean turi prisilaikyti Jungtinių Tautų in
strukcijų ir negali nusileisti raudoniesiems, tai šie Įžūliai 
ji kolioja karo šalininku (.warmonger), politinės konfe
rencijos trukdytoju ir kitais epitetais. Dean sako, kad 
raudonieji ypatingai dūksta, kad jis nenori Sovietų Ru
siją pripažinti neutralia*šalimi Korėjos 'konflikte. Juk vi
sas pasaulis žino, kad Kremlius Korėjos agresiją supla
navo ir kiek Įmanydamas rėmė.

* * *

Balkanų valstybės—Graikija, Turkiją ir Jugoslavija, 
po dešimties dienų konferavimų, paskelbė susitarę visais 
klausimais kas link bendro apsigynimo agresijos atveju.

■■ —-------------------------7--------------——

“L1ETUVA-UŽMIRŠTAS KRAŠTAS”

Bremeno “Weser-Kurier“ spa
lio 14 d. deda savo Skandinavi
jos korespondento dr. A. Kruger 
ilgesni straipsni šia antrašte, ku
rios kelias charakteringesnes iš
traukas čia paduodame:

“Kas kalba šiandieną apie 
Lietuvą. Jos likimas viešumos 
sąmonėje, atrodo, yra išnykęs. 
Tik retai išgirstama apie ši, ka
daise žydintį, kraštą ir jo kan
čias komunistų diktatūros jun
ge . . .”

Lietuva valdoma fanatiško ko
munisto Sniečkaus. Jos prieš ka
rą gražiai suklestėjęs ūkis šian
dien visai sunaikintas . . . Vi
dutiniojo luomo, laisvųjų profe
sijų žmones, valdininkai, moky
tojai ir kiti intelektualai išsiųsti 
Rusijos gilumon ir pakeisti ru
sais . . . Gyvulių skaičius, paly
ginus su 1939 m., krito daugiau

Pasaulio Lietuviu
G

Žinios
Veda BALYS BRAZDŽIONIS

’ką SVARSTĖ VLIK’AS

VLIKo 1953 m. spalių 27 28 d. 
d. posėdis, kuriam pirmininkavo 
VLIKo pirmininkas M. Krupa
vičius, pirmiausia išklausė VT 
pirmininko K. Žukausko prane
šimo.

VT pirmininkas pažymėjo, 
skad dabar vieną iš svarbiausių

DIRBKIME IR KITUS RAGINKIME
GRAŽŪS PASIŽADĖJIMAI IR UŽSIMOJIMAI, 

KAD JAUNIMO SĄSKRYDŽIO VAJU
VT rūpesčių sudaro medžiagos 
rinkimas Kersteno komisijai. 
Tam tikslui yra užmegzta arti
mas kontaktas su PLB. Vokie
tijoje tą darbą atlieka VT įga- 

^cxx.s xxxxxxxxxxx^. jxx. r^x67xx., XX..XX .J..—j.*. J. ,J.Įlotas žmogus. Medžiagos rinki-
šiose šalyse jau pritiesė geležiu- Brizgys, kurio lietuviai labai lau- mas yra labai Svarbus reikalas, 
kelių, pristatė tiltų. kia. |VT šiam reikalui atsideda visu

— 'Lietuvoje rusai vadovauja---------------- ; (rimtumu.
stambesniems fabrikams ir štai JUNGT. AMERIKOS VAL-; VLIKas, atsižvelgdamas į vo- 
tik keletas pavyzdžių: Kaune bu- STYBĖS. St. Ignac, Mich.,, lie-! kiečlP politikos suaktyvim-
vusiam Tilmanso fabrike Surkin, tuvis Stasys Budreika išmokino IJia’ artimiausiu laiku su-
Vilniaus siuvimo Mitiurev, Šiau- indijonus gamintis lietuviškus šaukti VLIKo, Vykdomosios 1 a- 
’• “ *1 ’ r , v. . \rybos pasitarimą šitiems klausi-

— JAV Gydytojų Chirurgų '^ams apsvarstyti. Nutarta dabar
■ j vienintelėj tą klausimą tirti ir sueiti į artimą 

lietuvė moteris dr. K. Paužienė kontaktą su mūs diplomatais, 
iš Detroito. URT valdytojas dr. P. Karve-

I — Pulkininkas K. Škirpa, dir-jlis padarė politinės padėties ap- 
bib-Įžvalgą.

Konstatuotas mūsų atžvilgiu (Sištcngs Įiėisifltirbuoti. 93 kuopos sekretorius J. G. Bogdon

LIETUVA. Radviliškio gele-'riems bus duodami žemės plotai 
žinkelio stotis dabar yra viena veltui, kad juos apgyvendinti, 
pagrindinė rusų transporto sto- Lietuviai tuo aktu pasinaudos, 
tis, bet Pabaltijo geležinkelių nes valdžios parama labai gera, 
viršininkas Krasnobajev rado į — Į Kolumbiją netrukus at- 
daug trūkumų. Jis pasigyrė, kad vyksta iš JAV J. E. vyskupas

PADARYT SĖKMINGU

Gurčin ir valgius, 
tarybinėj į

'Draugijai priklauso 
reikalavi- 
visas gy-

Pereitą savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos 
naujus narius: :

8 kp. Cleveland, Ohio—Gaižutis, Kazimieras....... Šaukiavičius
28 ”
28 ”
28 ”

101 ”
134 ”
230 ”

Luzerne, Pa.—Charnitski, Helen Agnes . . 
Luzerne, Pa.—Shevock, Mary Anna......... ..
Luzerne, Pa.—Charnitski, Joseph G. (Juv.) 
Chicago, Ill.—Karazija, Saulius (Juv.).... 
Brooklyn, N. Y.—Lukoševičius, Paulina. 
Detroit, Mich.—Kupravičius, Rosalija .....

Kai kurie kuopų organizatoriai jau turi gerų davinių— 
jų įrašyti nariai įregistruoti centro ofise, kiti tik stoja dar
ban. Štai, 20 kuopos veikėjas Petras Janeliūnas iš Phila- 
delphijos praneša, kad iš centro aplikacijas gavo ir pa-

Donovitch

Lipčiene
Lukoševičius

Bekampislių “Alebasto fabrike 
visa eilė kitų, kurie 
spaudoj pasiskelbę. 

— Pagal Malenkovo 
mus, visoj Lietuvoj į 
venimo sritis prikimšta naujų 
tarnautojų ir jo patikėtinių. Kai bąs Washingtone Kongreso 
kurie pašalinami ir pakeičiami. 'liotekoje, rengiasi dalyvauti! _ ... _
Eltos fabrike įdėti direktoriumi Brooklyne Lietuvos Kariuome-' padėties pagerėjimas, bet pavojaij iš Easton, Pa., pranešė, kad jų 'kuopa planuoja pramogą 
Zaicev, politruku Dagtiarov ir nes šventėje su paskaita. IrieUi-lro a --------• i.„ _■>----- x----------_x_x-------------------------------------- x
kitur panašiai nauji žmonės.

— -...........-j- r—------- pasilieka ir toliau. Konstatuotas \ jr nori, kad centras prisiųstų atstovą plačiau paaiškint apie
I - New Yorke buvo susirinkę 1 Vakarų pasaulio simpatijų Balti-'Jaunimo Sąskrydžio vaju ir kitUf ‘ ............

______ ______ _ ______Rytų Europos pavergtųjų tau- jos kraštams padidėjimas. {f (z 
ANGLIJA. Anglijos lietuviai, žurnalistai .pagerbti savo na-1 Europos ir JAV lietuvių lais-

kurie turi stipresnius radijo rlus nuo bolševikų ,te-ginimo darbas turi būti suderink
aparatus, gali laisvai klausytis 
netik “Amerikos Balsą”, bet pui
kiai girdimos visos komunistinės bendradarbis, padare platų pra- 
žinios ir programos iš Lietuvos. diaugUS Pallestus

— Įvykęs DBLS atstovų šuva-, 
žiavimas Londone aptarė svar
bius organizacijos reikalus. Yra 
sunkumų su laikraščiu, kreiptasi 
į visus jo skaitytojus, kad rem
tų: išrinkta valdyba,- kurią suda
ro: M. Bajorinas, kun. Kazlaus
kas, Vilčinskas, Trilupaitis ir 
Žymantas.

roro. Minėjime lietuvis žurnalis-1 tas 
tas dr. Dambrava, AB skyriaus

V. VOKIETIJA. Kardinolas 
Spellmanas, lankydamas Europą, 
atlankė ir AB įstaigą, pasakė, 
sveikinimus Į Lietuvą, kurią lais
vės metais yra aplankęs, ir pa-' 
žadėjo grįžęs į New Yorką da
ryti viską, kad tik suteikus oku
puotai Lietuvai pagelbą. Jis pa
reiškė užuojautą kenčiantiems. 
Amerikiečiai gerai žino jų skaus
mus ir kiek galės suteiks pagel
bą.

šios nelaimės.
— Prof. S. Kolupaila išsamiai 

pamini pirmąjį Lietuvių Enci
klopedijos tomą. Jis džiaugiasi 
sulaukęs pirmąjį tomą ir sako, 
kad grįžtant į Lietuvą ši knyga 
atstos lietuvio pasą “Kybartų 
skryninge”. Tikraįj džiugu, kad 
L. E. leidėjai išrisi darbą.

Žurnalistas Vytautas Kasniū- 
nas. gyv. Chicagoj, rašo knygą 
“Gražioji Nemuno Šalis”, 
je bus aprašyta apie 400 gražiau-' suomenės veikėja, ilgametė Šv. 
siu Lietuvos vietovių. Kazimiero Seserų Rėmėjų Dr jos

— Lapkričio 15-tą Chicagoje, pirmininkė Antanina Nausėdiene 
Marquette Park lietuvių koloni- susilaukė gražaus įvertinimo ir 
joj, įvyko Ateitininkų šventė, pagerbimo. 
Redaktorius p. Sužiedėlis laikė' Šv. Tėvas 
paskaitą. Iškilmingą minėjimą kė jai “Pro 
pravedė K. Kleiva.

AUSTRIJA. Spalio 14 d. Ins- 
brucko ligoninėje nuo vėžio li
gos mirė atsargos pulkininkas V. 
Staškevičius, kilęs iš Rytikių, 
Kėdainių apskr. Austrijoj dabar 
yra 208 lietuviai tremtiniai.

ARGENTINA. Ten nukeliavę 
lietuviai jauni vyrai jau kai ku
rie atlieka karinę prievolę armi
jose. Dabar Argentinoje prasidė
jo pavasaris ir jo proga lietuviai 
rengia įvairias pramogas. Trem
tiniai įsikuria neblogiausią, kai 
kurie pasiete mokslo.

veju. XX xxxvds svarbius Susivienijimo 
!reikalus. J. G. Bogdon daug darbuojasi 93 kuopos gero
vei, BALFui ir kitoms patriotinėms organizacijoms.

Jaunimo Sąskrydžio Vajui reikalinga visų Susivieni-. Dr. P. Karvelis siūlo plėsti!
Europos suvienijimo idėją. jimo veikėjų, kuopų pareigūnų ir narių talka. Kaili rei- 
VLIKo santykiai su Bonna yra 
geri.

Kitas VLIKo posėdis nutarta

kalinga daugiau aplikacijų—kreipkitės Į centrą ir be ati- 
I dėliojimo būsite aprūpinti. Gi išpildytas aplikacijas pri

šaukti gruodžio mėnesio pradžio-1 duokite savo kuopos sekietoiiui, kuis suteiks jums duoklių 
je. E. Į]ratas. Turėkite, omeny, kad Įstojimo duoklės nėra; apy

kantai iki 40 metų amžiaus gali Įstot be medikalinės egza- 
PAGERBĖ ANTANINA minacB0S $1000.00 apdraudos, o nuo 41 iki 50 metų 

* egzaminacija nereikalinga iki $500.00 apdraudos.
NAUSĖDIENE j Pasidarbuoki m savo brangios organizacijos naudai ir“ 'i-;,.,,.................................. ' r :.. -...... . -.wmskc. »

CHICAGO, Ill.—LRKSA 15 tos 
’, kurio- kuopos narė, įžymi katalikų vi- 
rrrn-iGrf ' „ - ’1 - Z,

LIETUVIŠKA
KALIFORNIJA !

Pijus XH sis sutei- 
Ecclesia Pontifice"

ordiną.
Sveikinam 

nuilstamai darbuotis Bažnyčios 
garbei ir tautos gerovei!

ir linkim toliau ne-

Pavergtoje Lietuvoje

65%. Darbininko likimas yra kie
tas. Jo mėnesinis atlyginimas 
toks mažas, kad jis negali įsigy 
ti naujų rūbų. Padoriai apsivil
kę tėra rusai. Rusų kariuomenės 
vadovybė Lietuvoje laiko šešias 
divizijas ir 2,000 lėktuvų.

Seniau palyginti geras kelių 
tinklas, vokiečių ir rusų tankų 
suardytas, iki šiandien beveik 
netaisomas. Geležinkeliai apleis
ti. Viskas daro įspūdi, kad ru
sams Lietuva yra tik plotas ka
riškiems tikslams.

PLBVKVI

HAVAJAI. Šiose salose gyve
na išsiblaškę penki lietuviai. Vie
nas iš jų A. Jenkinas parašė mū
sų spaudoje apie to krašto ir sa
lų gyvenimą. Jie žuvauja lietu
višku tinklu (trubicu) ; gyvento
jai juo labai domisi.

CAMBRIDGE, Mass.—Lapkri
čio 20-tą Cambridge ligoninėje 
mirė “hitchhikerio“ pašautas 
Howard Lee Coleman, Jr., 30 me
tų iš Cambridge. Žudikas nusa
vintu automobiliu nuvažiavo sa
vais keliais.

ITALIJA. Romoje įvykusia
me Jėzuitų universiteto 400 me
tų sukakties minėjime lietuvius 
atstovavo dr. Z. Ivinskis, kuris 
net profesorių posėdyje buvo iš
rinktas pirmininku. ‘

— Dr. Gailius Romoje dabar 
yra lietuvių radio valandėlių ve
dėjas.

— Ministerio St. Lozoraičio 55 
metų gyvenimo sukaktis paminė
ta spaudoje. “A. B.” davė platų 
pranešimą ..apie ministerį ir pa
kartojo šiuos žodžius: “Lietuvos 
Nepriklausomybe yra visos Eu
ropos problemos dalis. Lietuva 
yra ir bus gyva—ir vėl bus ne
priklausoma.”

Šešuolių klebonijoje yra N. K. 
V. D. garnizonas apie 50 vyrų, o 
sekančiuose namuose milicija ir 
stribai. Šie saugoja kolchozus, 
kad neišvežtų maisto partizanai 
ir dažnai apsupa mišką ir sody
bas ieškodami partizanų. Me
džioklės jiems dažnai kada tepa
vyksta. Buvo atsitikimų, kad 
partizanai patys ateidavo į Še-

Būdama dar vaikas, karui bai
giantis gavau iš NSDAP įsakymą 
eiti dirbti Karaliaučiaus gyvulių 
skerdyklom Sovietams miestą už
ėmus, kažkur dingo motina ir se- 

|suo—gi tėvas kiek anksčiau jau 
'buvo žuvęs rytų fronte. Ir ru
sams atėjus nuo darbo skerdyk
loje pasišalinti negalėjau. Ištiso
mis dienomis dirbant pačius sun
kiausius ir bjauriausius darbus, 
gaunant atlyginimo tik 200 gra
mų duonos per dieną, susirgau 
džiova. Patariama kitų vokiečių,

kal-
ARPFNTINO T bininkus ir istorikus, išrinko iš 

j mūsų istorijos nuo pačių seniau
sių laikų lietuviškuosius vardus 

fabri ’r’ Pr'e pridėjęs literatūrinius 
jr jvardus, vietovardžius, upių bei 

(ežerų pavadinimus, kurie gali 
tikti lietuviškajam vardui, suda- 

j re lietuviškąjį vardyną. Rinkiny-'su Ja's slapta iškeliavau Lietu
je yra sutelkti keli šimtai įdo-ivon- 1947 metų vėlų rudenį at- 
įmausiu' ir 
vardų.

Prof. St. Yla, pasitaikinęs

Stambaus - Buenos Aires 
ko savininktai Kazimieras 
Marija Stankūnai padovanojo 
vad. "lietuviškoje Kalifornijoje" | 
lietuvių kultūros reikalams dvie-- 
jų aukštų vilą su dideliu žemės - 
sklypu ir' sodu. Tai rekordinė 
auka Argentinos lietuvių istori
joje. Jau šią vasarą perleistoje 
viloje atostogavo lietuviškasis 
jaunimas. Toje vietoje kuriasi žiniomis, skelbiamomis vokiečių 
“lietuviškoji Kalifornija , kur Suomijos korespondento, pasku- 
visa eilė lietuvių jau turi savus tinčmis savaitėmis Latvijoje gy- 
viešbučius. Kordobos kalnų kli- ventojai masėmis suiminėjami ir 
matas taip pat labai tinkamas vi- koncentruojami mokyklose, ka
siems norintiems taisyti savo ' reivinėse ir barakuose. Dabar šie 
sveikatą. E.'suimtieji prekiniais traukiniais

--------------------------------------------------------- gabenami į Kaspijos Jūros sri
tis ir ten apgyvendinami.RUSAI IŠNAUDOJA

UKRAINA

KOLUMBIJA. Kolumbijos vy
riausybė paskyrė šimtą milijonų 

1 pezų naujiems emigrantams, ku-

Sovietinę eksploataciją pavaiz
duoja “ABN Korrespondenz’’ Nr. 
11-12 skaičiais. Ukrainos tarybi
nė respublika gyventojų skai
čiumi sudaro beveik ketvirtdalį 
Sovietų Sąjungos. Kai kurių ša
kų pramonė Ukrainoje sudaro 
pusę visos SSR produkcijos, o 
žemės ūkio produkcija javais ir 
cukraus gamyboje sudaro visos 
Soviet Rusijos tris ketvirtdalius. 
Tuo tarpu bendrame Sovietų 
biudžete 544 miliardų sumos Uk
rainos respublikai skiriama apie 
18 miliardų arba vos 1/30 dalis 
viso biudžeto.

ir gražiausių lietuvišku sidureme Kaune, bet kadangi čia 
jau buvo daug vokiečių pabėgė
lių ir dėl milicijos persekiojimo 
darėsi nesaugu, pėsčiomis pa
traukėme Vilniaus link. Keliau
jant per kaimus, visur mus lie
tuviai mielai priimdavo, maitino 
ir siūlė darbo. Mano bendrake
leivės vokietės manęs labai ven
gė bijodamos apsikrėsti, tai pa
sitaikius progai ir liko dirbti pas 
ūkininkus. Aš gi viena keliavau 
toliau, kol pasiekiau Ukmergę.

Ukmergės ligoninėje ir A. Pa
nemunės sanatorijoje buvo blo
gas maistas ir trūko medikamen 
tų. > Džiovininkai buvo gydomi 
calcijum, pneumotoraksu ir pa
našiai. Penicilino ir streptomyci- 
no galima buvo gauti tik juodoje 
rinkoje.

Apie Ukmergę buvo labai 
daug lietuvių partizanų, kuriųąs 
buvo galima kiekviename žings
nyje sutikti. Kartą, mums ke
lioms vokietėms svečiuojantis 
pas vieną kolchozninką, atvyko 
septyni partizanai—visi-jauni ir 
gerai ginkluoti. Sužinoję, kad 
mes esame vokietės, vienas iš 
jų mus prakalbino laužyta vo
kiečių kalba, o, matydamas vie
nos vokietės sušalusį vaikutį, nu
sivilko ir jam atidavė savo naują 
odinį švarką. •

Vokiečių provincijos spaudos

Bremene leidžiamas “Weser- 
Kurier” įsidėjo savo korespon
dento dr. A. Krugerio pranešimą 
iš Skandinavijos, kuriame skel
biama, kad, nepaisant nacinių 
deportacijų ir kitų drakoniškų 
priemonių toje kadaise žydėju- 
sioje, o dabar bolševikų paverg
toje Lietuvos valstybėje lietuvių 
tautos moralė ir laisvės meilė nė
ra palaužta.

CLEVELAND.—Lapkričio 20 
dieną metinė CIO konvencija 
aklamacijos būdu prezidentu per
rinko Walter Reuther. Egzeku- 
tyvis viceprezidentas ir 8-ni ki
ti viceprezidentai taipgi išrinkti 
be opozicijos.

je, sulikviduodavo kokį aršesnį 
komunistą.

Visur Lietuvoje jaučiamas di
delis pramoninių prekių ir mais
to trūkumas. Ukmergėje pilna 
spekuliantų, kurie slampinėja 
gatvėmis siūlydami vaistus, mie
les ir amerikoniškąjį rūkomąjį 
popierių. Ypatingai trūksta duo
nos. Jau iš vakaro prie kepyklų 
didžiausia spūstis, o kitą dieną, 
apie pietus dalinant duoną, pa
kyla didžiausias triukšmas, stum
dymasis, koliojimasis ir mušty
nės. Duona labai blogos koky
bės—šlapia, karti ir limpanti, 
kaip klijai.

Susisiekimas labai blogas ir 
brangus. Daugiausia žmonės ke
liauja arkliais ir sunkvežimiais. 
Tiesa, buvo kalbama, kad esąs 
keleivinis lėktuvas, palaikąs ci
vilinį susisiekimą su Kaunu ir 
Vilnium—bet tai esą labai bran
gu.

Ukmergėje veikia tik viena 
bažnyčia—kita uždaryta. Visoje 
Ukmergėje yra tik vienas kuni
gas. Visi Ukmergės ir Šešuolių 
kunigai išvežti 1950 metais.

PLBVKVI

Vykdomosios Tarybos Lietu
vybei Išlaikyti Tarnyba jau išlai
do vertingą V. Čižiūno veikalą 
“Tautinis auklėjimas šeimoje”. 
Veikalo išleidimo technikinę 
pusę prižiūrėjo “Tremties” lei- 

' dykla.JAUNIMO SĄSKRYDŽIO VAJAUS LAIKU ĮRAŠYKIME BENT PO VIENA NAUJA NARĮ!
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A. Girulis

Vokiečių pabėgėlių laikraštis 
“Volksbote” spalio 17 d. numery
je įsidėjo pranešimą iš Madrido, 
kuriame skelbia, kad Ispanijos 
sostinėje nuo rugsėjo 21 iki 30 d. 

g Ispanų Kultūros Institutas buvo 
; sušaukęs vad. “Europos kongre
są’. Per viešus pranešimus ir dis
kusijas tarp Ispanijos, Portuga
lijos, Vokietijos, Austrijos, Švei
carijos, Italijos,

Ketvirtoji Sesija Belgijos, Olandijos ir Pietų i turėjo progos iš arti susipažinti 
T , ..v . 'Amerikos atstovų apmestos ben-, su ju gyvenimu bei buitimi.

vaj p p drosios gaires, kaip Euro- — Kaip dabar gyvena lietuviai
I. Finansų komisijos praneši

mas.
II. Rezoliucijų komisijos pra

nešimas
III. ALT rinkimai.
IV. Ateities darbų planai.
V. Nauji sumanymai.
VI. Kongreso uždarymas.

Banketas
Lapkričio 28 dieną, šeštadienį, 
vai. vakare.
Vakarienė. Kalbos. Speciali sios santvarkos Rytų ir Vidurio 

programa prezidentui Eisenhow- ĘurOpoje atstatymą 1919 metais 
eriui ir Kersten o komitetui pa- buvusių valstybių pagrindais’, 
gerbti bei padėkoti. Menine da-; Laikraščio pranešimu, visas 
lis, atliekama Dainavos ansam- Madridas visą savaitę gyvenęs 
blio. ^kongreso ženklu. Užsienio sve-

Pastaba: Kongreso sesijose tr čius specialioje audiencijoje pri- 
bankete dalyvauti kviečiami ir ėmė pats gen. Franco.
svečiai Chicagos lietuviai. Vaka-į Prieš tarimąsi su Sovietais ir 
rienės’ kaina vienam asmeniui jiems galimas nuolaidas kitų tau- 
$7.50. \tų sąskaita ypač aštriai pasisako

visų tautybių tremtinių spauda. 
Užakcentuojamas ypač tas mo- 

įmentas, kad visi tremtiniai trokš
ta taikos. Tačiau laisvė yra bran
gesnė už taiką, ir be jos negali 
būti jokios pastovios taikos 
'Vakarų, nei Rytų Europoje.

Užsienio spaudoj buvo plačiai visą laiką konkuravo su Malen- 
nuskambėjusi žinia, kad Berija 

įsu kitais patikimais pareigūnais,. ., , , , . . „ , .,- v ■ • , „ įveikusi, dabar galutinai pralaitariamai pabėgęs i užsieni, buvęs ■ _. . & ... 1 . „.- -- - mejo muši ir yra issiųsta į Si
birą. Nieko nepadėjo nė tai, kad) 
ji Stalinui turėjo didelę įtaką >r 
prie jo naudojosi dideliu pasise
kimu ne tik kaip visagalio so-'

Š. m. lapkričio 27-28 d. d. Chi- 
cagoje, Morrisono viešbučio 
Mural Ballroom, įvykstančio Vi
suotinio Amerikos Lietuvių Kon
greso programą galutinai nusta
tys ALT konferencija lapkričio i 
2 6 d.

Šiuo skelbiami pagrindiniai 
programos punktai:

Pirmoji Sesija
Lapkričio 27 dieną, penktadie

nį, ryte :
I. Kongreso ktidarymas. Vėlia

vų įnešimas, himnai, invokacijos. 
Prezidiumo ir komisijų pasiūly
mas.

II. Sveikinimai.
III. Kongreso susiorganizavi• 

mas. Pastovaus prezidiumo ir 
komisijų sudarymas. Darbotvar
kės priėmimas.

Lapkričio 28 d., šeštadienį, 
vai. ryte.
• I. Augštųjų svečių kalbos.

II. Banketo komisijos prane
šimas.

Šiomis dienomis iš užjūrinės 
kelionės, kurios metu aplankė 
Šveicariją, Vokietiją, Olandiją, 
Prancūziją ir Angliją, sugrįžo 
Alena Devenienė, BALFo vice
pirmininkė. Būdama Europoje 

Prancūzijos.; matėsi su mūsų tremtiniais ir ten

-'/-v — Kaip aabar gyvena uetuvia
•x_\P°ie t0J‘ ii siekiama Europos fremiinįaį Vakarų' Vokietijoje?

Pereitą savaitę Washingtone Įvyko Amerikos katali
kų vyskupų metinis susirinkimas.

Tarp kitų reikalų, katalikų vadai griežtai pasmerkė 
komunistų akciją nukreiptą prieš krikščionybę ir tikin
čiuosius. Vyskupai tą akciją pavadino didžiausiu ir kru
viniausiu tikinčiųjų persekiojimu visoje istorijoje.

Savo pareiškime, pavadintam “Petro Retežiai”, vys- __ _
kupai nurodo, kad milijonai krikščionių jau mirė kankinių į sekretoriaus dr. 
mirtimis už savo tikėjimą.

“Čia yra karas prieš tikrąjį Jėzaus Kristaus tikėjimą”,' 
sako vyskupai. Pradedant Marksu, baigiant Malenkovu, 
komunistai laiko Kristų savo priešu ir Ji stengiasi sunai
kinti. ,

“Kai Petras buvo kalėjime, Bažnyčia už ji meldėsi be 
paliovos ir Viešpaties angelui palietus ji, retežiai nukrito 
nuo jo rankų.”

“Petras vėl yra retežiuose”.
Tarp žymesniųjų dabartinių kankinių vyskupai savo 

pareiškime suminėjo kardinolus Stepinac, Mindszenty ir 
Wyszynski.

Pasižiūrėjus Į Europą ir Aziją, sako vyskupai, jūs pas
tebėsite ištisas eiles vyskupų, kunigųjr kitų tikinčiųjų— 
mūsų moderniųjų kankinių, susispietusių prie Kristaus) 
kryžiaus, kaip išgaymo žennklo, kuris vis tebešviečia gene-' 
falinėje tamsoje. Kunigai suimami, kalinami, kankinami :Kaukaze jr Ispanijoj ir iš ten) 
ir žudomi. Sergančios ir bejėgės seserys tempiamos iš jų'pasukęs Pietų Amerikon. Praše- 
vienuolynų ir pasmerkiamos lėtai mirčiai prie sunkiųjų 

j darbų keliuose, miškuose ir kasyklose; aj’ba greitesnei mir- 
i) čiai nuo bado. Kaimiečiai žudomi ir ištaškomi jų sude-

Lapkričio 27 d., penktadienį, 
!2 vai. p. p.

I. Pranešimai apie ALT veiklą. 
Pagrindinis pranešimas ALT

P. Grigaičio. 
Kalba kiti ALT Vykdomojo ko- 

|miteto nariai ir ALT sudarančių 
(organizacijų atstovai. Inž. Ru
dis—apie savo misiją Europoje. 
Diskusijos, balsavimas.

II. Pranešimai specialiais klau
simais. Lietuvybės išlaikymo rei
kalais referuoja ALT narys prel.
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vienybė turėtų atrodyti. Būdin
ga, jog pareikštas noras bendra
darbiauti su egzilų atstovais nu
statant “busimąją naująją san j 
\ tvarką Vidurio ir Rytų Europo
je”. Laikraštis, nors ir nenusa
kęs smulkiau, kaip toji busimoji 
Rytų ir Vidurio Europos "nau
joji santvarka” turėtų atrodyti,) 
vis dėlto pažymėjo, kad “ir prąn- 

’ cūzų politikas F. de la Noe per 
diskusijas pasisakė prieš naujo-

kurie jų jau galėtų gauti Angli
jos pilietybę ir kaip piliečiai ga
lėtų lengviau išvykti į Kanadą, o 
gal ir į Ameriką. Bet pilietybės 
gavimas nėra lengvas, nes reikia 
2-3 Anglijos piliečių sponsorių, 
užtarėjų, kuriuos nepaprastai 
sunku gauti. Taip pat už pilie
tybės gavimą reikia mokėti dau
giau nei $300 vienam asmeniui. 
Tai didelės išlaidos ir ne visi ga

iš Ii jas daryti, nes uždarbiai maži.
___________ _ i,IĮ savaitę darbininkas uždirba 

tremtinių dvasioj di-(apie $30, ofiso tarnautojas $15-18, 
itima Anlrcrian trpm-

gintų bažnyčių griuvėsiuose. Nekalti kūdikiai išplešialiii £ .
'* 1 Ir 2? Ai nn i u inntirii vnrtl.'n i »• o fi rl 11A rl nni t n ta ntjttf tvirtiiš jų krikščionių motinų rankų ir atiduodami atejištū'glo

bai.
Vyskupai kviesdami melstis už mūsų kentančius bro

lius, pasmerkia tuos, kurie vardan neutralumo mandagiai 
traukiasi Į nuošales pozicijas, kai tokia mūsų laikų rūsti 
kovą tebevyksta. Tokiems istorija nebus palanki.

KAIP VOKIEČIAI ATLYGINS 
NACIZMO AUKOMS

Kaip žinoma. Vakarinės Vokie
tijos įstatymų leidėjas paskelbė 
(1953.9.23 d.) seniai lauktą ir da
bar jau įsigaliojantį papildymą, 
kuriuo ligi šiol atskirų Vokieti
jos kraštų išleistieji nacizmo au
koms atlyginti įstatymai arba vi
sai panaikinti, arba atitinkamai 
papildyti.

Vokiečių spauda pažymi, kad 
III-čiojo reicho nacizmo aukoms 
atlyginti galų gale susidarys ke
li milijardai DM. Naujaisiais pa
pildymais, apimančiais visą fe
deralinės Vakarinės Vokietijos 
teritoriją, numatoma atlyginti ir 
toms aukoms. į kurias ligi šiol 
nebuvo atsižvelgta. Įstatymo 
preamblėje sakoma, kad iš įsiti
kinimo, tikėjimo sumetimais ar
ba sąžinės sprendimu vykdytas 
prieš smurtingą nacių valdžią pa. 
sipriešinimas laikomas vokiečių 
valstybei ir tautai padarytu ge
ru žygiu ir kad nuo to režimo 
nukentėjusiems asmenims buvo 
padaryta skriauda.

Iš principo įstatymu pripažįs
tamos pretenzijos, kad persekio
tiesiems būtų atlyginta Už pada
rytąją žalą jų gyvybei, kūnui, 
sveikatai, 
turtui arba susidariusius profe
sinius ar
Įstatymo 8-ju paragrafu numaty
tos naujos kategorijos žmonių, 
kuriems taip pat suteikta teisė 
reikšti nustatytaisiais atvejais 
savo pretenzijas į atlyginimą, bū
tent: grįžusioms į Vokietiją iš 
Svetur karo belaisviams, ištrem
tiesiems vokiečiams, Sovietų zo
nos pabėgėliams ir užsieniečiams 
vadinamiems DP arba “bena
miams” (heimatlose Auslander). 
Visos pretenzijos į atlyginimą iš 
principo laikomos su tam tik
rais apribojimais paveldimomis ir 
gali būti perleistos ar įkeičiamos, 
jei su tuo sutinka atitinkamos

laisvei, nuosavybei,

ūkinius nuostolius.

NAUJI GANDAI APIE BERIJĄ

kovo žmona Elena del “first 
į lady” titulo ir ne kartą buvo tą MARIJOS METUS 

PRADEDANT

nei
E.

'atlyginimą nustatančios įstaigos. 
■Pretenzijas tam tikromis sąlygo
mis gali reikšti ir tie atgabentie
ji į priverčiamuosius darbus, jei 
juos dirbusieji gyveno į areštą 
panašiose sąlygose, turėjusieji 
nuo nacių persekiojimo slapsty
tis ir nelegaliai gyventi, perse
kiotieji dėl jų tautybės ir kt.' 
Iki nustatyto laipsnio atlygina-; 
mas ir ūkinis boikotas. Nuo gau
namų už šį atlyginimą sumų ne
imami nei algų, nei paveldimieji' 
mokesčiai.

Visiems persekiotiesiems svar-l

sis prieglobos teisės JAV-se ir už 
tai žadėjęs suteikti joms visas 
žinias apie komunistų šnipų 
JAV-se tinklą, bet paskiau paaiš- 

eję, kad visos tos žinios api.: 
tariamą jo pabėgimą ir misiją 
Vakaruose kaip “bolševikinio 
Hesso numeris 2” buvo greičiau
siai paprasta spaudos antis.

Valst. Internacionalo . žįųiųj 
agentūra PIA Nr. 38 53, i pasi
remdama paskiausiai iš Sovietų 
Sąjungoj atbėgusių į Vakarus 
žmonių teigimu, skelbia, 
Berija bus greičiausiai jau mi
ręs: per susikirtimą partijos 
centro komiteto posėdy jis grie
bęs revolverį ir paleidęs į Malen
kova šūvį, bet nepataikęs. Per 
susišaudymą viena kulka patai
kiusi į Beriją, o nuo žaizdos jis 
miręs ir vėliau buvęs slaptai ne
žinomoj vietoj palaidotas. Bent 
tokie apie Serijos galą Sovietų 
Sąjungoje vaikščioja gandai. Vo
kiečių pabėgėlių laikraštis “Ost- 
West-Kurier” Nr. 40/53 skelbia, 
kad Beri jos žmona Tamara, kuri

PUTNAM, Conn.—Visus 
vietinio saugumo šefo žmona, bet ir traukia grožis, o iš visų 
ir kaip: įžymį §ftiątė ’ ‘

žavi 
Die- 

Elta vo kūrinių pats gražiausias yra 
Jo Motina—Nekaltai Pradėtoji 
Marija. Juk ji davė mums Die- 

RUMUNIJOJ SIAUČIA Kitąmet sueina 100 metų kaip 
Katalikų Bažnyčia paskelbė Ne- 
kąlto Prasidėjimo dogmą. Šv.TERORAS

: Tėvas norėdamas, kad šios dog-
mos jubiliejus būtų tinkamai pa- 

Vokiečių vyriausybės oficialis minėtas, paskelbė Marijos metus, 
kad “Bulletin'is" Nr. 185 53 rašo, kad kurie prasideda š. m. gruodžio 8

— Esu buvusi Vokietijoje prieš 
šešetą metų ir dabar atsilankiusi, 

‘pastebėjau 
įdėlį pasikeitimą. Anksčiau trem-! gi maistas brangesnis nei Ame- 
tiniai gyveno <" ' 
greičiau išemigruoti ir pastoviai 
įsikurti. Dabar esančių Vokieti
joj tremtinių nuotaika yra kri
tusi ir jų akyse pastebėjau nevil- 
ties žvilgsnį, tas jaučiama visoje 
tremtinių masėje.

— Jie gyvena geriau aptvarky
tose patalpose nei anksčiau, bet 
jų maistas veik nepasikeitė : men
kas ir nesotus. Atrodo, kad per

. ilgesnį laiką išseko jėgos ir su
mažėjo sveikata, todėl tremtiniai 

. daro suvargusių žmonių įspūdį.
— Dauguma jų dėvi BALFo 

■ atsiųstus drabužius, kurių irgi 
/trūksta. Didelis trūkumas jau- 
/čiamas baltinių ir patalynės.

— Pagrindiniu tremtinių pra- 
. (gyvenimo šaltiniu yra pašalpa 
/teikiama vokiečių valdžios. Ji ga

na maža, todėl nedideliais
: BALFo priedais papildo trūku- 
į mus.

— Kiek lietuvių tremtinių ma
no atvykti į Ameriką pagal nau
jąjį imigracijos įstatymą?

— Tikslių žinių neturiu, bet 
j iki šiol iš 8,000 tremtinių emi
gracijai BALFo įstaigoj Mun- 
chene įsiregistravo apie 2,000. Ki
ta dalis tremtinių yra įsirašę iš
vykimui kitose, daugiausiai vo
kiečių emigracinėse organizaci
jose. Tai daugiausiai tie trem
tiniai, kurie turi Vokietijos pi
lietybę, bet yra lietuvių kilmės.

— Kokias mokyklas lanko 
tremtinių vaikai?

— Svarbiausioji lietuviškoji 
švietimo įstaiga yra Vasario Še
šioliktosios Gimnazija. Tai ne 
vien lietuviškumo, bet ir gyvybės 
išlaikymo namai. Daugelio moki
nių tėvai yra ligoniai ir gyvena 
skurdžiai. Gimnazija išlaikyda
ma jų vaikus, apsaugo juos nuo 
skurdo ir ligų. Taigi gimnazija 
yra ypač remtina ir mums reikia 
ją būtinai išlaikyti.

— Girdėjau, kad lankėtės Pran
cūzijoj ir Anglijoj. Kaip gyvena 
lietuviai tremtiniai tuose kraš
tuose?

— Prancūzijoj ir Anglijoj lie
tuvių padėtis nėra geresnė kaip 
Vokietijoj. Abejuose kraštuose 
maža darbo ir uždarbiai nedideli.

— Prancūzijoj iš uždarbio vos 
pragyvenama, todėl nepajėgia 
leist vąikų'į aukštesnes mokyk
las, kuriose mokslas apmokamas. 
Jaunimas negali,šiekti mokslo ir 
mokslas yra tapęs tartum pra
banga ir pasiturinčiųjų privilegi ; 
ja.

— Anglijoj gal kiek geriau, 
nei Prancūzijoj, bet lietuviai su 
šeimom nepramato geresnės atei
ties. Jie yra labai nusivylę, jog 
jų neliečia naujasis Amerikos 
imigracijos įstatymas, ir tuo bū
du iš Anglijos negali išemigruo
ti, nes laikomi įkurdintais. Kai-

didesne viltimi Į fikoj.
— Olandijoj lietuvių nesuti

kau. Čia žmonės labai gražiai 
gyvena, visko yra pertekę, dau
giau ko turi nei Amerikos gyven
tojai. Visa bėda, neranda kur 
eksportuoti savo gaminius, todėl 
ir bedarbių pradeda rastis.

— Kaip dabar atrodo gyveni
mas Vakarų Vokietijoj?

— Vokietijos vaizdas keičiasi 
dienomis. Ten kas kart viskas 
gerėja. Kyla ir auga krašto pra
monė, ūkis ir gyventojų gerovė. 
Amerikiečiams rodoma pagarba 
ir vokiečiuose išnyko bet kuri 
neapykanta. Net baiminamasi, 
kad tik amerikiečiai iš Vokieti
jos nepasitrauktų, nes tada iš
nyktų saugumo jausmas ir atsi
rastų nepasitikėjimas rytojum, 
kas atsilieptų ir į krašto ūkio ki
limą. Reikia stebėtis, kad buvę 
Amerikos draugai, anglai ir pran
cūzai, nerodo tokio nuoširdumo 
amerikiečiams, o tuo tarpu buvęs 
Amerikos priešas darosi jos 
draugu. Užtai Vokietijoj yra la
bai daug amerikiečių turistų. Jų 
sumažėjo Šveicarijoj, Londone, 
Paryžiuje, o padaugėjo Vokieti
joj. Mat, Amerikos kariai vedy
bų keliu susigiminiavo su vokie
čiais ir dabar Vokietijoj lanko
si jų artimieji.

Bet į Vakarų Vokietiją plūsta 
pabėgėliai iš rytų. Jie' Sudaro 
tam tikrą naštą, nes reikia jiems 
sudaryti pragyvenimo sąlygas. 
Todėl kitataučiai tremtiniai ne
turi vilties gauti iš vokiečių di
desnę paramą. Mums patiems 
tenka rūpintis savo tautiečiais ir 
turime kiek daugiau jiems padėti 
nei iki šiol. Šalpos darbe pana
šiai kaip politikoj: laimėsim 
tiek, kiek patys padarysim ar 
padėsim. O tik tada, kai įrody- 
sim, jog sugebam patys save gel
bėti, galime tikėtis, kad į mus 
atsižvelgs ir kiti.

Rumunijoje prasidėjo “vidaus 
krizė”. Didėja gyventojų nepasi
tenkinimas, o ūkininkai nesibijo rūpindamosios šiuos metus ypa- 
net ir viešai rodyti savo pasiprie- tingai atžymėti, rengiasi juos 
šinimą. Krašte aktyviai veikia pradėti malda—-novena į Nekal- 
partizanų daliniai. Su jais kovo- tai pradėtąją M. Mariją. Per no- 
ti komunistai apmokė specialius vena seserys prašys Marijos už- 
vienetus. Bukarešte palyginti tarimo visuose šių dienų žmoni- 
per trumpą laiką jau 5-tas minis- jos varguose, ypač maldaus jos 
teris išlėkė iš savo vietos. Pas-' 
kiaušiai ten vėl paskelbta 13 mir- __________ _
ties sprendimų tariamiems “Va- bei tyliajai Bažnyčiai. Taip pat 
karų šnipams”. Teroras siaučia bus meldžiamasi už Amerikos ge- 
visu smarkumu. E. rovę, prašant Dievą apsaugoti ją

nuo bedieviškojo komunizmo. 
Nebus pamiršti rūpesčiai ir 
kentėjimai bei intencijos atskiro 
žmogaus, kuris tik panorės įsi
jungti į šią noveną.

Tat kviečiame kiekvieną pra
dėti Marijos metus šia novena. 
Bendra malda yra galinga ir 

.mums rūpimuose reikaluose at
ities enraminima šviesa malone. .

NAUJI TRĖMIMAI PABALTIJY
“Holsteiner Courier” įsidėjo 

bu. kad prieš atitinkamų įstaigų'pranešimą iš Suomijos, kad šiuo 
sprendimą galima įteikti skundą’ 
vad. “Landgerichtui” per 1 
mėnesius, o užsieniečiams per še. i 
šis mėnesius. Taip pat galima 
duoti apeliaciją aukščiausiems į 
atskirų kraštų teismams ir Vo-I 
kietijos konstituciniam teismui 
atitinkamus pareiškimus.

Minimasis įstatymas su visais įmetu paskubomis pastatytuose 
papildymais, pakeitimais ir jam barakuose.
vykdyti taisyklėmis išleistas a Į deportacijų banga buvo pra- 
skiru leidiniu. Kaip nukentėju- jgta rUgpiūčio mėnesi ir išsyk 
šieji nuo nacių režimo, juo galės(palietė visus latviu ‘ tautybės 
pasinaudoti ir gauti priderantį .žvejus> gyvenančius tarp Liepo- 
aūyginirną taip pat visa eile mū- jos įr Ventpilio ir plaukusius 
»ų tautiečių. Kai kuriems teisė į žvejoti į Baltijos jūrą. Paskui

- - - * ’ Elta buvo sugaudyti ir visi šios bran-
žos specialistai. Net ir latvių 

_ komunistų laikraščiai atvirai ra- 
persekiojamu's už geleži- šo aPie latvių šios rūšies naujas 

nes uždangos tikinčiuosius. Prij deportacijas, tik pažymi, kad vi- 
simenama taip pat padėtis Lietu-.31 tremiamieji ‘vyksta į naują- 
voje ir kitose Pabaltijo valsty-\sias vietas įsikurdinti patys savo 
bėse. Už persekiojamuosius Vi-)noru’• iuo labiau, kad, kaip to- 
' ’ Rytų Europoje paragino įHau pažymima, “Sibiro pramonė 
melstis ir Vokietijos vyskupai, savo tolesnei plėtrai taip pasi- 
Ir pats popiežius skatina tikin- genda latvių specialistų ir tech-

metu Pabaltijo valstybėse eina 
nauja trėmimų banga. Pastaro
siomis savaitėmis suimtų valstie
čių vis nauji transportai preki
niais vagonais siunčiami Į Kas- 
'pijos pajūrį ir ten “kurdinami”. 
Suimtieji ligi išvežant laikomi 
mokyklose, kareivinėse ir karo

atlyginimą jau pripažinta.

Anglijos vyskupai ragina mels
tis už

dūrio ir

melstis už persekioja- nikų” . . .
Apie šią naują trėmimų bangą

čiuosius
muosius anapus geležinės uždan
gos. Kominformo pareigas pa- Latvijoje taip pat pranešė ir ki- 
laipsniui norima pervesti pasaukti vokiečių laikraščiai. Ar toji 
linėms komunistų dominuoja-Į trėmimų banga taip pat palietė 
moms profesinėms sąjungoms. (Lietuvos ir Estijos pajūrio žve-

dieną.
Nekalto Prasidėjimo Seserys,

globos už geležinės uždangos 
kenčiantiems savo tautiečiams

MIRTIES BAUSMĖ 
ŽMOGVAGIAMS

jus, tuo tarpu riklesnių žinių dar 
neturima. Vokiečių spauda rašo 
pirmoj eilėj tik apie latvių žve-lneš suraminimą, šviesą, malonę... 
jų ir kt. specialistų trėmimą į O svarbiausia, Marijos metais 
Kaspijos pajūrį ir į Sibirą, drau-!duosime Marijai dovaną, nes vyk- 
ge atskleisdama, ko vertas bol-jdysime jos didžiausią troškimą— 
ševikų melas apie tariamą “sa- melstis ir aukotis, kad pasaulis 
vanorišką” šių specialistų persi- 
kėlimą į naujas gyvenamąsias 
vietoves. Elta

Harvardo universitete, Cam
bridge, Massachusetts, bibliote
koje yra sukaupta apie 5,000,000 
veikalų. Pagal “The United 
States Office of Education” su
rinktus duomenis, šiuo metu ša
lyje yra 14 kitų universitetų bib
liotekų, kurios turi daugiau nei 
1 milijoną knygų. ’ C. C.

^qUR INd^

Dievui būtų laimėtas.
Nekalto Prasidėjimo švč. M.

Marijos Seserys 
Putnam, Conn.

Gruodžio mėnesį kominformas 
Budapešte aptars priemones, ko
kių reikia imtis bekovojant už 
geležinės uždangos su kataliky
be ir kitomis religijomis. Sąži
nės laisvės persekiojimas numa
toma sustiprinti ypač Čekoslo
vakijoj ir Vengrijoj, nekalbant 
jau apie Lenkiją.

Tautosakos ir Tautotyros Mu
ziejus, kuriame surinkta visų 
tautų eksponatai, neseniai buvo 
atidarytas Santa Fe, Naujosios 
Meksikos sostinėje. Muziejaus 
pastatas ir pati kolekcija yra do
vana tūlos Chicago moters—ma- 
cenatės. C. C.

— Hartford, Conn., lietuvių li
tuanistikos mokykloj mokinasi 
50 mokinių, kurių daugumą su
daro tremtinių vaikai.

KANSAS CITY. Kansas—Lap
kričio 20-tą federalinis teisėjas 
Albert L. Reeves paskyrė Bobby 
Greenlease grobikams (kidnap
ers) ir žudikams Carl Austin 
Hall ir Mrs. Bonnie Brown 
Heady mirties bausmę. Jiedu tu
rės mirti gruodžio 18-tą Mis
souri valstybės kalėjime gasų 
kameroj. Greenleasė šeima už 
vaiko paleidimą sumokėjo 600,- 
000 dolerių. Kidnaperiai žadėjo 
vaiką paleist, vienok ji nužudė 
pirma, negu išgavo išpirkimą. 
Pusę sumokėtų pinigų surado, ki
ta pusė dingo.

PRIE SUDUŽUSIO LAIVO
Į krantą išmetė audra skeveldras laivo—
Ką veiksi tu rytoj, nuliūdęs kapitone?
Visi išplaukia jūrosna, kai erdvės nusiblaivo— 
Kuo tu gaivinsi troškuli, kuo mažinsi dejonę?

Tik vairo šipuliai paliko rankoj . . .
Kodėl, o gyvastie, tu išnešei mane Į žemę? 
Padangėj, žaibas siautėja ir tranko— 
Visi gyvenimo langai juodi, aptemę . . .

Bet saulė vėl parbėgs, parbėgs i dangų—
Iš naujo plieno kaldinsiu aš naują laivą— 
Nukirsiu užtvarą visų žabangų,
Ir paukščių kelią pamatysiu dar nurimusi ir blaivą!

Varnai nekranks, kad moku vien skandinti—
Paslėpsiu nuo piktų akių širdies dejonę— 
Žuvėdros klykauja ... Ir saulė atlekia raminti .. . 
Į jūrą vėl išplauksi tu, nuliūdęs kapitone!

Stasys Santvaras
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Lithuanian' Dramatic Art
The drama played an import

ant part in the renascence of the 
Lithuanian nation. Together with 
the press it came to the Lithu- 
anitn villages in secret, and help
ed to keep alive in the hearts of 
the people that national feeling, 
that love of liberty, which for
eign oppressors tried so long and 
so vainly to crush:

The love of drama, as of music, 
is deeply ingrained in the Lith
uanian people. The Lithuanian 
has always dramatized the prin
cipal events of his life. The old 
Lithuanian pagan ritual was very 
rich in dramatic elements, which 
the people, become Christian, 
were loth to renounce. .As time 
went on, they, like other pagan 
European turned Christian (wit
ness the Saxon Yule, etc.), found 
ways of reconciling some of 
their old rites with the new 
Christian faith, and births, mar 
riages, deaths, midsummer eve. 
harvest home, All Souls, Christ
mas, Epiphany, Shrove Tuesday. 
Easter, Pentecost, and various 
favourite Saints days all gave 
(and still give) occasion for won. 
derful and deeply dramatic rites 
and ceremonies. These ceremo
nies, through the long, dark years 
of oppresion, brought that colour 
into the grey lives of the com
mon people without which life 
does not seem worth living. Dur
ing the period of Romanticism, 
many European literary men were 
struck with the 'unusual beauty 
and richness of the Lithuanian 
folk rites and made a special 
study of them. Goethe, Herder 
and Lessing especially admired 
the songs connected with the 
rites and translated some of the 
most beautiful.

The first more or less formal 
drama (miracle plays and reli
gious pageants had been given 
before) was introduced into Lith
uania by the Jesuits, towards 
the end of the I6th century. Lat
in plays, some of which are still 
extant, with comic interludes in because many of the foremost 
the vernacular, were frequently artists received their early train- 
performed by their pupils and ing in the plays which it gave, 
found great favour. Given pro-(Later, when the War obliged 
pitious political conditions, there j “Rūta” to suspend its perfor- 
can be no doubt that these Latin rnances. these young actors went 
productions would have been fol- to Russia and soon made names 

(or themselves in 
famous Russian theatres.

cause Palanga was then part of 
the Province of Kurland, where 
the laws were less strict. And 
even the permission was grudg
ingly given and the players were 
ever after considered by the Rus
sian regime as disloyal subjects 
who were to be strictly watch- 

had been lit 
be quenched

intellectuals

bur 
art 
de- 
ex-

ja few years of hard work, foreign 
critics declared the Lithuanian 
bpera to be the best in the Baltic 
States. Good voices are very 
common in Lithuania and many 
young singers were studying in 
Munich, Paris, Milan and Rome 
with the opera in view. The Lith
uanians are a musical people and 
the opera appeals to them even 

'more than the drama.
The opera acquired the follow

ing repertoire: Traviata, Rigo- 
letto, Birute, Pagliacci, Cavalle- 
ria Rusticana, Faust, Romeo and 
Juliet, Madame Butterfly, Tosca, 
Eugene Onegin, Dame de Piques, 
Carmen, The Barber of Seville, 
The Masked Ball. Mignon, La 
Boheme, Lohengrin, The Demon, 
La Juive, Les Contes de Hoff
mann, Merry Wives of Windsor. 
Aida.

The drama has developed in a 
perience in various countries and [much more national sense than 
at once set .about forming a 
national theatre, which would in
clude drama and opera.

The "father” of Lithuanian 
opera is Kipras Petrauskas. He 
was'chiefly instrumental in the Fulda, Sudermann, Hauptmann, 
organization of the opera and- Ibsen, Maeterlinck, Shaw, Oscar 
thanks to his untiring efforts, I Wilde, De Flers etc., bul the

plans were under way for a pro
fessional theatre, when the War 
broke out and suspended all fur
ther development.

There were dramatic organiza-I 
tions similar to the “Rūta”,1 
although smaller in scope, in the! 
lesser towns of Lithuania, suchJ 
as “Daina” at Kaunas, “Varpas" I 
at Šauliai, “Gabija” at Mariam- 
polė, etc. Various traveling 
amateur troupes gave performan
ces even in the remotest villages, 
this time, openly.

The War broke up these or-j 
ganizations and widely scattered j 
their members, But with peace į 
and the establishment of the i 
Lithuanian Republic they return-[ 
ed, enriched by study and ex- ,

the opera. True, the plays of the 
great and of some lesser drama
tists'of the world were given, 
namely: Shakespeare, Moliere, 
Goldoni, Schiller, Beaumarchais,

Russian schools, now demanded 
and obtained hundreds of new 
ones to be founded. The instruc
tion was still all in Russian but 
even so much could be done. 
Lithuanian teachers gradually 
obtained places here and there, 
and, under the very noses of the 
suspicious Russians, secretly 
taught their pupils Lithuanian 
grammar and history. Finally, 
the people succeeded in having 
Lithuanian taugh as a separate 
branch in the secondary schools. 
Then, in the face of great Rus
sian opposition, various cultural 
societies such as “Saulė” (The 
Sun), “Žiburys” (The Torch), 
“Rytas” (Morning) and others, 
founded secondary and special 
schools. Here too the instruction 
was necessarily in Russian, but 
the associations were able to 
choose their own teaching staff 
and infuse their own national 
spirit into the curriculum. Here, 
again, much of the work of the 
teachers was done secretly. These 
private schools, entirely main
tained by voluntary contribu
tions from Lithuanians at home i

Making The Lodge
System Work

By EVAN C. EVANS

Science has made the world 
community. Both time and dis

tance have been removed. From 
here to the most distant place in 
the world is less than forty fly
ing hours. Movies, radio, televi
sion, and other educational and 
entertaining media jiave brought 
to the living room the things we 
once went a distance to see and 
enjoy. Inflation has-made money 
plentiful. People have more 
money to spend for entertain
ment and they will drive a dis
tance to see their favorite en
tertainment and spoits, There
fore, the lodge system has had 
very keen competition and some 
leaders feel that it is impossible

a

they died. In the meantime, 
mocking birds had learned

productions would have been fol
lowed by plays in the vernacular, 
as elsewhere in Europe. But be
cause of the evils which beset

ed. But a torch 
which was not to 
again.

The Lithuanian
who were working for the na
tional renascence realized that 
the theatre was also a powerful 
agent to rouse national feeling. 
A permanent troupe of amateur 
actors was formed which travel
led from village to village, giv
ing secret performances under 
the most unusual conditions. 
These performances certainly 
achieved their principal aim 
from the point of view of 
they natrally left much to be 
sired. But the people were
tremely enthusiastic over them, 
and, little by little, the perfor
mances, although greatly handi-: 
capped by the lack of adequate i°Pera in Lithuania .was inaugur-j chief aim of the theatre was to 

ated with Verdi’s Traviata on develop original Lithuanian dra- 
December 31st, 1920. It was a ima. The most promising of the 
very creditable performance and young Lithuanian dramatists of 
from then the opera developed [all schools were given the opor- 
rapidly. There were plenty of 
excelent singers, both men and 
women, who had studied in the 
musical centres of Europe and 
some of whom had received 
practical training in one of the 
finest operas in the world. After

. , , . , , |to compete with the present dayand abroad, because the hearth- , , • x , 5.' . . . _ . . ’entertainment and attractions.

scenery and quarters, steadily 
rose in art value. And the drama
tists, to meet the need of this 
truly popular theatre, wrote play 
after play which were published 
in America or in Tilsit, Ger
many, and smuggled into Lithu
ania.

These secret performances 
were given until 1904, when the 
ban was lifted from Lithuanian 
printing and all Lithuanian cult
ural work began gradually to be 
allowed to come into the light 
of day. Cultural associations be
gan to function throughout Lith
uania and among them were sev
eral dramatic societies. The 
centre of all Lithuanian cultural 
activities naturally was Vilnius. 
Here was organized the most 
important Lithuanian dramatic 
society—“Rūta". This organiza
tion has an honoured place in the 
history of the Lithuanian theatre

tunity of producing their plays 
in the National Theatre. The 
most successful plays have been 
those which were founded on 
folk-motifs or which were histor
ical in subject and romantic in 
treatment.PUBLIC INSTRUCTION IN LITHUANIA

Up to the 15th century, there was, necessary, very deficient: 
this was the darkest period in 
the history of education in Lith
uania.

The new liberal forces arisen 
with the 20th century, caused the 
(Russians to lift the ban from 
printing in Lithuanian in 1904. 
Lithuanian love for education, 
so long repressed, immediately 
sprang into action. The people 
who had hitherto boycotted the

was no organized public instruc
tion in Lithuania; her upper 
classes obtained their elemen
tary instruction at home and 
their higher education abroad. 
Public instruction began to de
velop in a more or less organized 
fashion only toward 
the 15th century.

The centre of the 
well as the national

the end of

cultural as 
life of the

stones at which the foundations 
for the future independence of 
Lithuania were consolidated. The 
Lithuanians, hungry for culture; 
work so energetically, that by 
1914 there were proportionately, 
more schools in Lithuania than 
in any other part of the then 
Russian Empire, the other Baltic 
provinces excepted.

The War completely disorgan
ized the educational system of 
Lithuania. The Republic, during 
the first three years of its ex
istence, had to bend all its en
ergies to the defence of its new
ly regained independence and 
could devote relatively little ef
fort to the cultural needs of the 
country. But in 1921, when a 
measure of security had been 
reached, the systematic and in
tensive reorganization of public 
instruction began.

The educational methods in 
vogue in the schools under the 
Russian regime had never found 
great favour in the eyes of the 
Lithuanians and when they be
came masters in their own land, 
they, at once set about finding a 
type of school which best cor
responded to the national psy
chology.

can 
en- 
not

nat- 
par-

the world .country was, naturally, Vilnius, 
whose Academy, at first only a

Having achieved great success school of Lithuanian and Roman: GIVES S^VO YERVILLECOACH VARAITIS FULL CREDITthe land, even these Latin plays .with its plays, “Ruta”, urged on law. gradually developed into a; 
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the Lithuanian-i dramatic i to-dream of a Lithuanian opera. Jt did not actually receive this 
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ceased to be given, and, as .be- by Lithuanian musicians, began full fledged university (although 
fore, the Lithuaniap-i dramatic [ to-dream of a Lithuanian opera. Jt did not actually receive this 
bent found an,outlet only in the There was no lack of singers and [title until the 18th century) with 
folk ceremonies, songs and musicians but the technical dif- four faculties of theology, phys- 
games. jficulties at first seemed insur-jeal sciences, law and medicine.

’ Such a state of affairs lasted-mountable. But even these were Vilnius also had a famous obser- 
until 1899. Plays were written [overcome and dūrine the season vatory with which astronomersPlays were written I overcome and during the season vatory with which astronomers 
in, Lithuanian but were not al- of 1907-1908 the first Lithuanian of European reputation were 
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uania. It was only in 1899, that Mikas Petrauskas was given at Nakcianavičius and others.

By JOE STARK
Joe Varaitis, one of the all: His big thrill, though, was dur

time grid greats to emerge fronting his junior year when he“*•*> — - * »*w*a**w*x* v TV UI V X X V / “X mt J.U OL -LHUlUamaU ' X *■ . LI lilt, g X 1 V* gi V CXt O Lty xx 111g XXIO JUHIVI J VU1 t.»xxv,a* * *

lowed to be performed in Lith- opera “Birute” by the composer connected, such as Žebrauskas,I Wyoming Valley, will bring to a! scored four touchdowns against

a group of Lithuanian intellect- Vilnius. Here for the first time 
uals managed to give a perfor-[sang the youthful Kipras Pet- 
mance of a sprightly comedy rauskas, brother of Mikas, who 
called “America in the Baths” in j later achieved such signal suc- 
<-1,- „c ----- — cess as tenor įn Russian grand

opera and who was the chief 
light of the Lithuanian National 
Opera. The Vilnius Lithuanian 
drama and opera had rather out
grown the amateur stage and

the little, out of the way, sea
side town of Palanga. This was 
a memorable even in the history 
of the Lithuanian theatre. The 
amateur actors obtained permis
sion to present the play only be-

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertima*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriai* audeklo apdarai* $.<.00; popieriniai* 
viršeliai*—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
so kryžium ant virašus. Kaina tik $4.00.

“VAI LĖKITE DAINOS”—Gražiausių Liaudie* Dainų Rinkinys. Pa
raše kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
sies dainos. Kaina 1 (vienas) doleris.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygutė, 
kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius 
popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietu
vių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikui) 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos.................................................................
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos..........................................
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos................................
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ..................................................................................
ŠVENTASIS RAŠTAS, II tomas.... ..........................................................
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio............ ...........................................
100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio............ _.............................................

Užsisakant kreipkitės j
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre,

$2.00
, 2.00
. 2.00
. 1.50
. 5.00
. 2.00
. 7.00

Pa

[close a very successful football j Plymouth, one on a 98 yard run.
The many misfortunes which [Career at the University of Penn-! His big moment on the college 

afflicted the country during the ; sylvania when Penn meets Cor -1 gridiron was when he scored the 
17th and 18th centuries—warjnell at Franklin Field, Philadel-, touchdown which broke a 24 
famine, pestilence and fire—had ] 
no small effect on the develop
ment of education, but even so 1 
the work of public instruction ’ 
went steadily forward until it ! 
received an overwhelming blow ’ 
with the country’s loss of inde- i 
pendence at the final partition of i 
Lithuania and Poland in 1795. 
The new masters of Lithuania, 
the Russians, immediately began 
repressive measures against Lith
uanian educational institutions; 
they closed the University of 
Vilnius in 1832, and, finally, in 
1864, as a punishment for the up
rising of 1831 and especially of 
1863, and forbade all printing in 
Lithuanian. This meant the sup
pression of even the remaining 
.Lithuanian elementary and sec
ondary schools, in the place of 
which Russian schools were est
ablished.

For the next forty years, al
though forced to send their 
children to Russian schools if 
they desired higher education 
for them, the Lithuanians had al
so secret “schools” of their own. 
With the aid of books smuggled 
from Germany, Lithuanian mo
thers secretly taught their child
ren at least to read and write 
in their mother tongue. In order 
to do this, they dared prison and 
exile. This period in the history 
of Lithuanian education is sym
bolized by the work of the Lith
uanian sculptor, Petras Rimša, 
called “Lietuvos Mokykla” (The 
Lithuanian School), picturing a 
peasant mother teaching her 
child to read, while seated at her 
spinning wheel. The education 
thus obtained (the only one the 
majority of the people received)

phia on Thanksgivin Day. į game winning streak for Prince-
The husky fullback, who learn-Jon, arch foe of the Red and 

ed the fundamentals of football [ Blue of Pennsylvania, 
under Coach John Yonkondy atj 
Swoyerville High School, has the ! 
distinction of being the leading 
gainer in all three years that he 
has played varsity ball for Penn.

“I don’t know a 1
in the East,” says George Mun
ger, noted head grid mentor at 
the U. of P., in referring to the 
talented Varaitis.

The six foot,.190-pound frame 
of Joe Varaitis has smashed 
through some of the strongest 
lines in the country to pick up a 
mile of ground and 14 TD’s. 
Penn no easy schedule this past 
year facing such powerful op
ponents as Army, Navy, Mich-( 
igan, California. Ohio State, and I 
Notre-Dame the number one team .* . .
in the country.

“Oponents have shown what 
they think of Varaitis,” Mun
ger said, "when they set up de
fenses specifically to stop 
him.”
He scored two touchdowns 

against Army and two against 
Notre-Dame. It will be a mighty[made up of the fifteen most out- 
big order to fill his shoes next standing members of the senior 
year. We’d like to have a couple[class. Among the requirements 
good boys from Swoyerville for membership are scholastic 
every year,” Munger said.

In his eight years of football,
Joe has experienced a lot of event in June when he and 
thrills, and some of the most out- brother Jim, now a senior at 
standing experiences that stick Kung’s College, will be graduat- 
in his mind go back to the days ed.

i when he was tearing up the grid- j Joe has no definite plans after 
irons of Wyoming Valley. He graduation, but he thinks he 
laughs when he recalls three would like to obtain a position 

i long runs he made in one game jin Industrial Relations, his ma- 
: during his sophomore year, each jor field at Penn.
i one called back. 1 (Sunday Independent)

What Does He Think?
Football fans must wonder 

what goes through the mind of a 
great football hero Jike .Joe Va

We must refuse to focus our 
attention on the unfavorable as
pects and fail to see the picture 
in its entirely. There are some 
things that the lodge system 
give that the contemporary 
tertainment program can 
give.

Participation—It is just as 
ural for people to want to
.ticipate as it is for the day to 
follow night. The pleasure, sat
isfaction and entertainment that 
one gets from looking at the 

jscreen fails to satisfy the urge to 
participate and be a part of it. 
In the lodge room we have an■ 
unexcelled opportunity to get; 
the members to participate.i 
There is an opportunity for a 
person to use any talent that he 

‘may possess—speaking, presid
ing as an officer, group leading, 
dancing, singing, playing and 
serving on committees.

Let’s not make the error of 
thinking of the lodge system in 
terms of many years ago. We 
live in a new day and a new 
world. It has changed so grad
ually that we are hardly con
scious of the shift. We should 
wake up and realize that if the j 
lodge system is to survive we 
must modernize the procedure 
and the program. We must think 
of the lodge room in a broader 
sense than just good ritualistic 

jwork. We should think of it aS 
a place where ideas are born and 
expressed, plans made and ex; 
ecuted, where interest is shown 
in community affairs and human 
welfare. Let’s think of the lodge 
as a unit for service. We must 
lift Our vision and see that there 
is an opportunity for service to 
others as well as the members. 
No, let’s not forget the members 
We are honor bound to render 
unto them such assistance, help, 
sympathy, encouragment and 
comfort as their circumstances 
demand and our opportunities 
afford.

youth by providing them 
program. I heartily sub- 
to the statement—Viz: 
is no such thing as a bad

know it is. But surely we are 
justified in being selfish enough 
to want our Fraternal System 
and our particular Society to live 
and grow. When Mr. Bok est
ablished the bird sanctuary in 
central Florida he brought to it 
from England some of the fam
ous nightingales. Their wonder
ful music charmed all who heard 
it. But apparently the habit was 
not suited to them and, one by 
one, 
the
the songs of the nightingales, 
and. when the latter were gone 
the mocking birds carried on the 
songs they had learned. So, to
day, if you go to the sanctuary 
you will still hear the music of 
the nightingales though the or
iginal singers are gone. Likewise 
if we will inculcate into the 
minds and the hearts of the 
young people the spirit of fra- 
ternalism and the benefits of the 
lodge system they will sing the 
song of fraternity when we are 
gone.

Now let’s be less selfish and 
think of the services we can ren
der the 
with a 
scribe 
“There

,boy.” What we call a bad boy is 
[just a normal boy with pep, life 

J and energy without proper guid
ance and carefully supervised 
'activities. Last year more than a 
(million young people under 18 
years of age tangled with the 
law. Over 350 thousands were 
brought into juvenile courts. 
More than one hundred thous
and of them spent one, and many 
of them much more than one, 
night in jail. Is this fact not 
enough to sober us? Is. it not 
enough to stir us to action? We 
have a very fine opportunity to 
provide them with a place- where 
they can have wholesome fun, re
creation and properly supervised 
athletics and be taught not'only 
sportsmanship but also citizen
ship. We have the facilities, the 
manpower and the opportunity. 
Will we use them?

Make the meetings iiiteresting 
and snappy. Start on time and 
do not hold tob long. Have a 
well - balanced program. The 
lodge programs should be plan
ned for the entire year in ad
vance with committees to spon
sor each program.

Summation .

same station for more than 
years. Pass the honors, j 
Have special meetings where 
may bring members, their

Program for Community Work

The lodge that provides a[great tooroan nero iiKe .joe v a- **** ---- ---
better fullback raįtis as he comes t0 the close program for the children and 

; (lenro-p Mun-1 _ „ . it, ____the young people is the lodgeI of a successful career.
Well, Joe is a little tired. For that will be well and favorably 

four years he’s given his all to known and attractive in the com- 
stay at the top of the ladder and munity. It will not only attract 
now he’s coming to the part of, fbr the present but it will be 
the football season where the |building for the future. If we 
grind is felt most. He feels some 
regret about going into his final 
game for the university where 
he’s spent nearly four happy 
------ But at same time he 

[experiences a bit of relief at the 
prospect bf knowing that lie’ll 

|be able to devote more time to 
his studies.

In spite of his fame as a foot
ball player, Joe is primarily con
cerned with acquiring a good ed
ucation and preparing himself 
for his station in life.

Varaitis is a member of the 
Sphinx Honor Society which is 
... n r. . • .. £ — I. r. A ». ... „ £

build on insurance only what do 
we have to offer in addition to 
what the commercial companies 
have to offer? We have seen the 
children of our members grow 
up and take their insurance pro
gram with competing insurance 
organizations because we have 
failed to tie them into the Fra
ternal Lodge System and the 
services it can render. It is not 
necessary for you £o remind me 
that this is selfish thinking, I

1. Arrange' the meetings so as 
many as possible may participate. 
Do not let the same officers -fill 
the 
two

2.
you
families and friends together in
a social way for entertainment, 
fun, instructions and enjoyment.

3. Have good ritualistic work.
4. Provide a good program for 

the children ant the young 
people.

5. Have meetings of such 
nature that it will draw the fam
ily as a unit.

6. Make the meetings interest
ing, snappy and not too long. Do 
not have long speeches.

7. The field representative 
should be interested, active and 
enthusiastic about the entire pro
gram.

The Lodge System will not 
work—unless—you work it.

The Lodge System will work 
—IF—you will work it.

(The Fraternal Age—Novem
ber, 1953.)“DIEVAS SU MUMIS”

MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

and leadership ability.
Joe looks forward to the happy

Anglų ir lietuvių kalbose

Anglų kalba (parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero 
Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.

Kaina 25c egzempliorius
Užsakant kreipkitės į:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna,

3



Nr. 46. Lapkričio-Nov. 26, 1953

VIETINES ŽINIOS
____ _____________________________ ~~~~______

IŠ METINIO LRKSA 4-TOS PENNA 
APSKRITIES SUSIRINKIMO

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAIJAUNAS VEIKLUSSURENGĖ GRAŽIĄ 
SUKAKTUVINĘ 

PUOTĄ

i tūzą, Vladas Keliauskas, Pranciš
ka Katilienė, Marijona Navikie
nė, Jonas Kazakevičius, Jonas 
Jugas, Jonas Vonšnaideris, Da- 

i mažas Mališauskas, Antanas Kas
paravičius, Kazė Zujienė, Jieva 
įNaujalienė, Viktorija Lumbienė.) 
'Alfonsas Pauliukonis, Vincas) 
1 Skamaročius, Antanas Tamulis.) 
i Antanas Abejus, Nelė Stravins- 
|kaitė, Juozas Brazauskas, Georgei
Mras.

Pokylis praėjo linksmoje nuo
taikoje. Visi skirstėsi patenkin
ti.

PROFESIONALAS

LRKSA 94 kuopos pir- 
ir protokolų raštininkė 
Lomsargienė savo pa- 

15 Chestnut St., Inker- 
, padedant dukterei Ade.

ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo pa
rapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 7-_tą dieną, 
7 :3O P. M., Lietuvių 
Superior Ave. Visos 
lyvaukite.

DAYTON, Ohio.— I 91 -mos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną, 
2 vai. po pietų šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėje.

DETROIT, Michigan. 230 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON. N. Y. — 270 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną, 
2 vai. po pietų, Šv. Juozapo parapi
jos svetainėje, kampas Glenwood :r 
Downs Ave.

Veikli 
mininkė 
Marcelė 
talpose, 
man, Pa., 
lei, surengė šaunią puotą paminė
ti Albino ir Frances (Armalai 
tės) Grabauskų 25-kių metų ve
dybinę sukaktį.

Grabauskai turi penkis sūnus 
ir tris dukteris.

Puotoj dalyvavo Grabauskie
nės motina Domicėlė Armalienė-1 
Tamošiūnienė, patėvis Juozas1 
Tamošiūnas ir apie 60 kitų arti
mųjų, draugų ir pažįstamų. Tarp 
kitų svečių dalyvavo Susivieniji-Į 
mo sekretorius V. T. Kvetkąs su ! 
žmona, iždininkas Petras J. Ka- 
rašauskas, redaktorius Matas 
'Zujus, prof. Bronius Kazlas su I 
žmona ir kiti. Buvo puiki muzi-

svetainėje, 6835 
narės-nariai, da-

Pa.—10 kuopos 
gruodžio 6-tą diena

PHILADELPHIA, 
susirinkimas bus „ . .
tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi
jos kambary.

BALTIMORE, Md.—13-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą diena, 
tuoj po sumos, Šv. Alfonso parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa—14 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną, 
tuoj po paskutinių mišių, Švč. Trejy
bės. parapijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą diena, 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną, 
Šv. Jurgio parapijos svetainėj.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną, 
Lietuviu svetainėje, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P. M.

pa-Metinis LRKSA 4-tos Penna. |bos narių raportus priimt su 
dėka už jų gerą darbuotę.

Raportai priimti vienbalsiai. , 
Sekretorė perskaitę 28 kp. na

rio Kazio Jakų padėlfi^ ųž suteik
tą auką. : Ų į

1 kp. narys Jurgis žj^avičius, 
Susivienijimo veteranas?1 1 kuo
pos ir 4-tos apskrities organiza
torius, per kuopos valdybą laiš
keliu prašo paramos. Paskirta 
$25.00.

Pasvarsčius, pavasarinio ir mej 
tinio išvažiavimų reikalai pavėsį 
ti valdybai. Į

Simanas Galinis pasiūlė, J. B! 
Šaliūnas parėmė dabartinę apsį 
krities valdybą palikti ir 1954 m. 
Priimta. Valdybos sąstatas toks : 
Pranas Katilius — pirmininkas; 
Petras Balčius ir Antanas Navi
kas—vice pirmininkai: Alicija 
Venslauskienė — sekretorė; Jur
gis Šlakis—iždininkas; Marijona 
Kuprienė ir Antanas Agurkis— 
iždo globėjai; Matas Zujus—ko
respondentas.

Muz. J. J. Šaučiūnas iškėlė 
BALFo rėmimo reikalą, siūlyda
mas iš išvažiavimų pelno dalį, 
skirti tremtinių šelpimui. Šiuo 
reikalu išsireiškė Simonas Gali
me, Antanas Navikas ir kiti. Pa
siūlymas priimtas vienbalsiai.

BALFo direktorius Matas Zu
jus pasiūlė čia pat paskirti 
BALFui $20.00. Dauguma balsų 
priimta.

Išvažiavimų tikietų reikalas 
Į paliktas apskrities valdybai. Už 
platinimą bus duodamas komisas.

Susirinkimas užbaigtas 3:50 P. 
M. Maldą sukalbėjo kun. A. 

Į Norkūnas.
Pirmininkjas Pr. Kįatilius už

kvietė atstoves, atstovus ir sve
čius dalyvaut pokyfy, kuris įvy
ko Mr. ir Mrs. P. Brusokų sa 
Įėję. Pokylio tikslas pagerbti 
išvažiavimų rengėjus, darbinin
kus ir buvusį ilgametį apskri
ties valdybos narį Simaną Gali
nį. ■ ■ -n

apskrities kuopų atstovų susirin
kimas įvyko pereitą sekmadienį, 
Šv. Marijos parapijos svetainėje, 
Kingston, Pa.

Apskrities pirmininkas Pranas 
Katilius susirinkimą 
P. M.

Maldą sukalbėjo 
parapijos asistentas 
nas Norkūnas.

Kun. Ant. Norkūnas nuošir
džiai pasveikino susirinkimą vie
tinio klebono Susivienijimo vete
rano kun. J. V. InČiūros ir sa
vo vardu ir palinkėjo geriausios 
kloties svarstymuose ir veikloje. 
Toliau kun. Norkūnas paaiškino, 
kad besidarbuodamas lietuvių 
parapijoj turės galimybių tvir
čiau Įsijungti Į organizacinę ir 
tautinę lietuvių veiklą.

Pirmininkas padėkojo kun. 
Norkūnui už nuoširdų sveikini
mą ir kalbą.

Tvarkos prižiūrėtoju pirminin
kas paskyrė Walter Lelioką.

Mandatų komisijon išrinkti 
Vladas Palūpis, Juozas Masonis 
ir Simanas Galinis.

Sekretorė Alicija Venslauskie- 
rųė perskaitė pusmetinio susirin
kimo protokolą, kurs priimtas 
vienbalsiai.

A. Agurkis pasiūlė, V. Palūpis 
parėmė suteikt sprendžiamą bal
są kun. A. Norkūnui, svečiams J. 
B. Šaliūnui, muzikui Jonui J. 
Šaučiūnui. Marijonai Navikie
nei ir Damazui Mališauskui. Pri
imta vienbalsiai.

Mandatų komisija raportavo, 
kad iš 7 kuopų dalyvauja 23 at
stovai, būtent: 1 kp. Edwards
ville—Walter Leliokas, Juozas 
Masonis, Juozas Kalkauskas; 7 
kp. Pittston—Vladas Palūpis; 28 
kp. Luzerne—Juozas Dambraus
kas, Jonas Jugas, Juozas Bal
čius; 77 kp. Swoyerville—Au
gustas Matūza ir Jonas Vanšnai- 
der; 83 kp. Scranton—Pranciš
ka Katilienė, Simonas Galinis, 
Monika Abojienė. Antanas Abo- 
jus; 155 kp. Scranton—Antanas 
Kasparavičius, Vladas Keliaus
kas, Stasys Mickevičius. Petras 
Talkevičius, Jonas Kazakevičius; 
209 kp. Kingston—Antanas Ma
tulevičius, Jonas Valutkevičius, 
Jonas Tamelis, Juozas Brazaus
kas; taipgi 8-ni valdybos parei
gūnai: pirmin. Pranas Katilius, 
vice pirm. Petras Balčius ir An
tanas Navikas, sekretorė Alicija 
Venslauskienė, iždininkas Jurgis 
Šlakis, iždo globėjai—Marijona 
Kuprienė ir Antanas Agurkis, 
korespondentas Matas Zujus. Iš 
viso dalyvauja 35 asmenys su 
sprendžiamu balsu.

Mandatų komisijos raportas 
priimtas vienbalsiai.

Pirmininkas Pr. Katilius, iš
duodamas metinį raportą pažy
mėjo, kad valdyba sutartinai Ir 
nuoširdžiai darbavosi, dėlto ir 
pasėkos yra geros. ’ Surengti du 
dideli išvažiavimai—birželio .7-tą 
Sans Souci Park ir rugpiūčio 
16-tą Rocky Glen parke. Dėkojo 
visiems už kooperaciją ir para
mą.

Iš sekretorės Alicijos ir iždi
ninko Jurgio Šlakio finansinių 
raportų pasirodė, kad 1953 metų 
pajamos (su $64.59 balansu iš 
1951 m.) buvo $1,426.57, išlaidų 
$933.88: balansas $492.69. Iždo 
globėjai Marijona Kuprienė ir 
Antanas . Agurkis, vicepirminin
kai Petras Balčius ir Antanas 
Navikas pranešė, kad apyskaitas \ 
peržiūrėję ir suradę tvarkoje.

J. B. Šaliūnas pasiūlė valdy- I

atidare 2:10

Šv. Marijos 
kun. Anta-

PAGERBIMO POKYLIS
Susirinkimui užsibaigus, visi 

dalyviai vyko Brusokų salėn, 
kur įvyko pagerbtuvių puota. 
Prasidėjo 5 :30.

Vakarienė buvo šauniai pa
ruošta.

Pavalgius pirmininkas Pranas 
Katilius paaaiškino pokylio tiks
lą ir programos vedėju pristatė 
redaktorių Matą Zujų. Trumpas 
kalbeles ir išsireiškimus padarė 
apskrities valdybos pareigūnai— 
Petras Balčius, Antanas Navikas, 
Alicija Venslauskienė. Jurgis 
Šlakis, Marijona Kuprienė, An
tanas Agurkis; buvę apskrities 
pareigūnai Vitalius Leliokas ir 
Juozas Masonis: 28 kp. pirminin
kas Juozas Dambrauskas, Petras 
Talkevičius, Vladas Palūpis, An
tanas Matulevičius, Jonas Tamu
lis, Monika Abojienė, Viktoras 
Kamarauskas, Juozas B. Šaliū- 
nas.

Meniškai programai vadovavo 
žinoma pianistė Mrs. Anna Mras. 
kuri solo paskambino pianu ir 
padainavo. •

Paskutinis kalbėjo solenizantas 
Simanas Galinis, kuris nuošir
džiai padėkojo už jo darbuotės 
įvertinimą ir pagerbimą.

Apskrities pirmininkas Pranas 
Katilius apskrities vardu įteikė 
Simanui Galiniui dovaną—25 do
lerių U. S. taupymo boną.

Programa užbaigta Lietuvos 
himnu.

Be suminėtų, pokily dalyvavo 
Silvestras Kuosa, Augustas Ma-

METINIS LRKSA 5-TOS 
PENNA APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS

SVARBU LRKSA 13 0S
KUOPOS NARIAMS

Metinis LRKSA 5-tos apskri
ties kuopų atstovų susirinkimas 
įVyks sekmadienį, gruodžio 13, 
T953, Exeter Lithuanian Social 
Club . svetainėje, 1129 Wyoming 
Ave., Exeter, Pa.

Pradžia 2 :30 P. M.
Visų kuopų atstovai dalyvau

kite. Bus metiniai raportai, pra
nešimai, rinkimas valdybos 1954 
metams 
veiklos, ypatingai jaunimo Sąs
krydžio vajaus reikalai.

Adolfas Norvaiša, pirm. 
Jurgis Plitnikas, sekr.

ir svarstymas ateities

LT. E. J. BRAZAUSKAS
TARNAVO LAIVYNE

Leitenantas Albertas J. Bra
zauskas, sūnus Juozo ir jau mi
rusios Marijonos Brazauskų, gyv. 
41 Bellas Ave., Edwardsville, iš
ėjo iš U. S. laivyno tarnybos ir 
sugrįžo namon.

Lt. A. J. Brazauskas 1943 me
tais užbaigė Edwardsville High 
School Lankydamas mokyklą jis 
pasižymėjo, kaip 
ninkas. Po to jis 
metais užbaigė U. 
Marine akademiją, 
ir tarnavo įvairiose pasaulio da
lyse. Keliais atvejais jis padėjo 
holandams kovose su komunistais 
holandų rytinės Indijos rajonuo
se. •*’

Lt. Brazauskas buvo pašauktas 
atgal aktyvėn tarnybon 1950 me
tais spalių mėnesį ir tarnavo USS 
Mallette ir USS New Kent 217 
laivuose. Nuo pereitų metų gruo
džio mėnesio jis tarnavo Phila- 
delphijojė Atlantico rezervo lai
vyne.

gabus spbrt'i- 
lankė ir 1046 
S. Merchant 
Kings Point,

Minusiems

ADVOKATAS
ADOLFAS A. RUGIENIUS

Minersville, Pa. — LRKSA 24 
ka, svečiai buvo puikiai pavaišin- Į kuopos narys, kurs aktyviai da- 
ti ir gražiai pasilinksmino.

A. A. VINCAS MIELDAŽI$, 
gyv. 317 Chestnut St., Warrior 
Run,Pa., mirė lapkričio 17-tą. pa
laidotas lapkričio 18-tą iš Sugar, 
Notch Šv. Petro ir Povilo baž
nyčios parapijos kapinėse. Lai
dojimu rūpinosi direktorius Lea. 
gus, kurio įstaigoje buvo pašar
votas. Velionis buvo gimęs Lie
tuvoje, į šią šalj atvyko 1901, gy
veno Shenandoah, Sugar Notch., 
tik 1950 m. persikraustė į War
rior Run. Paliko-4 sūnus ir 7.anū
kus.

A. A. ETHEL SOROKIENĖ. 
33 metų, gyv. 29 Penn St.. Kings, 
ton, mirė lapkričio 17-tą, palaido
ta lapkričio 20-tą iš Šv. Marijos 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Pringle. Paliko vyrą, du sūnus, 
dukterį, tėvą’, du brolius ir dvi 
seseris.

RINKTINES MALDAKNYGES

A. A. PRANCIŠKA GUDLE- 
VIČIENĖ, gyv. 119 Cuba Street, 
Kingston, Pa., mirė lapkričio 23, 
pašarvota buvo Šukviečio įstai
goje. Palaidota trečiadienį, lap
kričio 25-tą, iš Šv. Marijos baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve
lionė buvo gimusi Nanticoke, o 
paskutinius 35-kis metus gyveno 
Kingstono sekcijoj. Paliko šešis 
sunūs, dukterį, seserį ir du bro-

Kiekvienas lietuvis katalikas turi galimybės pasirinkti ‘liūs.
prieinama kaina. Pasinaudokite proga A A jONAS ZARAUSKAS.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kan. Pr. M. Jura*. 544 pu*!.?/ metų, gyv. Union, N. J., mirė 
Kaina $3.00. ,

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknyge, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali^.sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknyges
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų).................................
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais —-........... .................................

Užsisakant kreipkitės į . iiiWii i
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ —W

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Ea.

i lapkričio 16-tą savo dukters Mrs. 
B. Thalman namuose, 149 West 
Grand St., Elizabeth, N. J. Pa
laidotas lapkričio 19-tą. Velionis 
priklausė prie lietuvių Šv. Petro 
ir Povilo parapijos, Elizabeth’e. 
Velionis iš Lietuvos atvyko 1901 
metais ir ilgą laiką gyveno Hill
dale, Plains Township, tik aštuo- 
ni metai atgal apsigyVeno Union, 
N. J. Paliko du sūnus, dukterį ir 
9-nis anūkus.

LRKSA 14 KUOPOS
NARIAMS

;lyvauja kuopos ir Pirmos Penna 
į apskrities susirinkimuose ir veik
lioje, advokatas Adolfas A. Ru- 
1 gienius gimė lapkričio 22, 1917, 
Frackville, Pa. Lankė West 
Mahancy Township ir Frackville 
boro mokyklas. 1935 metais rug
sėjo mėnesį įstojo Pennsylvania 
State kolegijon, kurią užbaigė 
vasario mėnesį, 1939, Įgydamas 
Bachelor of Arts in Commerce 
and Finance laipsnį.

Balandžio mėnesį, 1941, įstojo 
. Padėjo organi

zuot 83rd Infantry Division. Bu
vo paskirtas generalinio inspek
toriaus ofisan. 18-ką mėnesių 
praleido Europos karo zonose. Iš

> mę-

14 kuopos susirinkimas įvyks 
gruodžio 6, 1953, Švč. Trejybės 
parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre. tuojau po paskutinių šv. 
Mišių.

Nariai prašomi dalyvauti susi
rinkime ir atsiveskite kandidatų U- S- armijom 
įsirašyt į 14 kuopą.

J. V. Šnipas, 14 kp. rašt.

~ praiCldO iLUTOpOS KUTO ZOHOS
METINIS 90 KUOPOS kariuomenes išėjo gruodžio

SUSIRINKIMAS
nesį, 1945.

j Vasario mėnesį, 1946, įstojo 
i Dickinson School of Law, užbai
gė ir įgijo Bachelor of Law laips
nį vasario mėnesį, 1948. Išlaikęs 
valstybinius kvotimus, 1949 me
tais pradėjo praktikuoti advoka-

•
i 1943 metais Šv. Pranciškaus

HAZLETON, Pa.—Sekmadie
nį, gruodžio 6-tą, tuoj po sumos, 
pas Petrą Stasiukonį, 107 E. 
Green St.. W. Hazleton, įvyks 
LRKSA 90-tos kuopos susirinki- turą, 
mas.

Bus rinkimas kuopos valdybos ‘bažnyčioje, Minersville, susituo- 
1954 metams ir kiti reikalai. kė su lietuvaite Helen E. Bluis.

Visos narės-nariai, dalyvau Turi dukterį Elaine, 9 metų, ir 
kite- Į sūnų Mykoluką, 7 metų, abu lan-

J. J. Šilale, kp. sekr. ko gv Pranciškaus parapijos 
------------------------------- 'mokyklą. Minėrsville.

METINIS 270 KUOPOS1^’ wAri ASa:~
SUSIRINKIMAS ir augęs, adv.

BINGHAMTON, N. Y.—L. R. Rugienius gražiai kalba lietuvis-
K. S. A. 270 kuopos metinis su
sirinkimas įvyks gruodžio 6-tą, 
2-trą valandą po pietų, Šv. Juo
zapo parapijos svetainėje.

Visi nariai yra kviečiami da
lyvauti. Kaip metiniam susirinki
me, daug dalykų bus aptarta Su
sivienijimo gerovei, tadgi kiek
vienas privalo dalyvauti.

Taipgi norim priminti, kad 270 
kuopa rengia kortavimo vakarą 
šeštadienį, lapkričio 28, 1953. 
Pradžia 6-tą valandą vakare. Vi
si Binghamton'o ir apylinkės 
lietuviai yra kviečiami dalyvauti.

Vladas Kielė, pirmininkas 
Pranas S. Rakauskas, rašt.

kai ir gyvai domisi visuomeni
niais ir tautiniais reikalais.

Geriausios kloties ateity!

LRKSA 89-OS KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

MIRĖ KAZIMIERAS
TAUTERIS

BALTIMORE, Md. — Lapkr
ičio 3-čią su šiuo pasauliu atsi
skyrė ilgametis LRKSA 13-tos 
kuopos narys Kazimieras Taute- 
ris, gyv. 2256 Sidney Ave.

Palaidotas su iškilmingom šv. 
Mišiom iš Šv. Alfonso bažny
čios Šv. Išganytojo kapinėse.

Paliko dideliam nuliūdime 
žmoną Agotą, sūnų, Kazimierą, 
dukteris Marijoną ir Oną; anū
kus, anūkes ir kitus artimuosius 
ir draugus.

Laidotuvėms patarnavo direk
torius C. Kačauskas.

Velionis buvo pavyzdingas lie 
tuvis katalikas ir ištikimas L. R. 
K. S. A. 13 kuopos narys.

Dievas tesuteikia jo vėlei am
žiną ramybę, o likusiems liūdesio 
valandose pareiškiame gilią už
uojautą!

HARTFORD, Conn.—Gerbia
mi kuopos nariai ir nares, šiuo 
pranešu, kad sekantis 89-tos kuo
pos susirinkimas bus labai svar
bus. Įvyks lapkričio 29 dieną po 
sumos pobažnytinčje svetainėje.

Tai bus metinis kuopos susi
rinkimas. Bus valdybos rinkimai 
ateinantiems metams.

Prašau visus narius ir nares 
dalyvauti susirinkime, apgalvoti 
iškalno ir išrinkti pareigūnus ki
tiems metams, kurie dalyvautų 
susirinkimuose kiekvieną mėnesi.

J. Leonaitis, rast.

NAUJA ŽVAIGŽDUTE

J. G. Budelis

JŪSŲ KOJOS!
Degina—Niežti—Skauda
Vartok ZALB ir vėl šypsokis. Sep

tynios sudėtinės' veiklos daleles, sep
tynios skirtingos gyduolės sustabdyt 
jūsų kojų trubėliūs. ZALB taipgi tei
kia pagelbą suminkštlnt užgraužas 
(corn) ir surumbėjimus ant jūsų kojų 
ir rankų. Laiškas nereikalingas. Siųsk 
dolerį su šiuo skelbimu (atsiprašom, 
be C.O.D.) ir ZALB gavimas užtik
rintas su pašto apmokėjimu.

BRIDGEF'IELD DRUG CO. 
Dept. 41, 461 Gregory Street 

Bridgeport, Conn,

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną, 
tuoj po sumai, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos mokyklos kambary.

PATERSON, N. J.—65-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną, 
2 P. M., Šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery PI.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
i susirinkimas bus gruodžio 3-čią dieną, 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną, 
tuoj po sumos, pas p. Stasiukonį, 107 
Green St., W. Hazleton.

SO. BOSTON, Mass.—94 kuopos 
susirinkimas bits gruodžio 6-tą diena, 
pobažnytinėj salėj, Fifth St., S. Bos
ton, Mass.

WORCESTER, Mass.—98 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną, 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.

NEW BRITAIN, Conn.—109 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 14-tą dieną, 
7 :30 vakaro, šv. Andriejaus parapijos 
svetainėje.

BALTIMORE. Md. — Sekma
dienį, gruodžio 6 d., 1953, tuoj po 
sumos (11 :30 A. M.), paprastoj 
vietoj, bus metinis LRKSA 
13-tos kuopos susirinkimas. Svar
bu dalyvaut visoms ir visiems 
nariams, nes bus išaiškinta apie 
dabartinį Susivienijimo Jaunimo 
Sąskrydžio vajų, kodėl mes turi
me pagerbti mūsų jaunimą. Mū
sų kolonijoj yra gražaus, gabaus 
jaunimo ir verto pagarbos.

Kaip metiniam susirinkime, 
bus svarstomi ir kiti svarbūs rei
kalai.

Prašom dalyvauti.
J. G. Budelis, sefcr.

BROOKLYN, N. Y.—115 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną, 
po 11-tos valandos Mišių Šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York Street, 
Brooklyn.

MANCHESTER, N. H.— 119 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną, 
8 vai. vakaro, Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės, dalyvaukite. 

’ BROOKLYN, N. Y.—134 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą diena, 
tuoj po sumos, Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir na
rės, malonėkite dalyvauti.

ROCKFORD. Ill.—137-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 13-tą dieną, 
tuoj po sumos. Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

BROCKTON, Mass.— 141 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—142 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną. 
Šv. Jurgio parapijos mokyklos patal
pose. Pradžia 7:30 vakaro.

SCRANTON, Pa.—155-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną, 
po pamaldų, Šv. Mykolo parapijos sve
tainėje.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. —MGO-tos kuopos į 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną, ! 
1 P. M. Šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patalpo
se. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

CHICAGO, III. _—’163-čios kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 13-tą dieną, 
tuoj po sumai, švč. Panelės Gimimo 
parapijos svetainėje.

LINDEN, N. J.—Sužibėjo mū- . 
su krašte nauja žvaigždutė, bū- ; 
tent, jaunoji Irena Stankūnaitė, i

Kada Irena sud tėveliais Bra- j 
zilijoj gyveno, ten ji išmoko ir i 
gerai vartoja ispanų bei portuga
lų kalbas. Ten sykiu pasireiškė 
ir jos didelis palinkimas prie mu- ;! 
zikos. Irena jau gerai pianu ; 
skambino. Jos tėvelis muzikas )' 
Juozas Stankūnas, pastebėjęs sa- 
vo dukrelės gabumus, pradėjo ir <! 
jos balsą lavinti. j;

Dabar Irena laisvai dainuoja ![ 
penkiose kalbose. Jos balsas ty- 
ras, lankstus, lengvai vartojamas I; 
lyriškas sopranas. Ji atmintinai ;■ 
dainuoja sunkias operų arijas. !;

Drąsiai galima sakyti, kad ;! 
Irena Stankūnaitė yra mums ]; 
daug žadanti menininkė.

Lindeno sąjungiečių 35 metų 
gyvavimo sukakties bankiete, p 
gruodžio 5 d., muz. J. Stankūnui 
akompanuojant, Irena dainuos so- l! 
lo. , ;)

Sąjungiečių, choras bei solistės, l! 
M. Čižauskienei vadovaujant ir p 
pianu akompanuojant, atliks visą 1! 
eilę liaudies bei kitų dainų. O ; 
svečiams bus patiekta kalakutie
nos vakarienė, S-gietė U,

METINIS 19 KUOPOS
SUSIRINKIMAS

NEWARK, N. J. — LRKSA 
19 kuopos metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 13-tą po sumos 
Šv. Jurgio Draugijos salėje, 180-2 
New York Ave., Newark, N. J.

Visi nariai privalo dalyvauti, 
nes bus renkama kuopos valdyba 
1954 m. ir svarstomi kiti kuopos 
reikalai. ■

Malonėkite pakalbinti tuos, 
kurie galėtų prisirašyti. Yra vi
sokių skyrių, gali priklausyti 
nuo užgimimo iki 55 metų. Įsto
jimas yeltui.

J. E. Žemaitis, pirmin.
J. Mikalauskas, rąšCri.

SVARBUS METINIS 
LRKSA 54 KUOPOS

SUSIRINKIMAS

GRAND RAPIDS. Mich. — 
Gruodžio 6 d., po paskutinių šv. 
Mišių, parapijos mokyklos klub- 
ruimyje bus svarbus LRKSA 54 
kuopos susirinkimas. Bus renka
ma nauja valdyba.

Todėl nariai ir narės, kad ir 
pilnai užsimokėję už 1953 metus, 
ateikite į metinį susirinkimą. To 
reikalauja kuopos valdyba. Kurie 
to neišpildysite būsite po pabau
da nuo $2.00 iki $4.00 ir tie pi
nigai eis apmokėt naujam finan
sų raštininkui už jo darbą.

Wm. Mazur, pirmin.
K. M. Rinkus, raštin.

j Įtakingas švedų dienraštis 
j “Stockholms Tidningen” skelbia, 
kad dar ir dabar Lietuvos miš
kuose veikia stiprūs partizanų 
daliniai. Jie esą gerai ginkluoti, 
o maistu aprūpinami valstiečių. 
Pastaruoju metu partizaninė 
veikla net padidėjusi.

TAUPYMAS YRA UŽTIKRINIMU
GERESNĖS ATEITIES

Lietuvių Banke taupymai yra saugūs po 
Federal Insurance Corp, globa. Kiekviena kny
gutė iki $10,000.00 turi valdžios saugumo už- 

• tikrinimą. Taupymai čia duoda 2Į2% nuošim
čių.

Čia priėjimas yra patogus ne tik dienomis, 
bet ir penktadieniais nuo 4:30 iki 6 valandos 
vakaro; šeštadieniais iki 12 vai. pietų.

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND 3, OHIO

1 HE. 1-2498

INSURED
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